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ÖZET 

İkinci Meşrutiyet Dönemi Tarım Politikaları ve Basına Yansımaları 

Çalışmada; II. Meşrutiyet’in tarım sektörüne etkisi, hükümetlerin izledikleri 

politikalar, siyasi partilerin ortaya koyduğu vaatler ve basında işlenen zirai meseleler 

üzerinden değerlendirilmesi amaçlanmıştır.  

II. Meşrutiyet dönemi ve tarımı konu edinmiş birçok telif eserlerden, arşiv 

kaynaklarından, meclis zabıtlarından, zirai meselelerin tartışıldığı dergilerden elde edilen 

bilgiler kullanılmıştır. Çalışmada, araştırma metotlarından kaynak tarama ve mukayeseli 

tarih yöntemi kullanılmıştır. Çalışmanın yazım sürecinde kaynaklar incelenip okunup not 

alınarak yazıma uygun hale getirilmiştir.  

Tarım temelli bir ekonomiye sahip olan Osmanlı İmparatorluğu, her daim ziraatın 

geliştirilip, ilerlemesi için çalışmıştır. Modernleşmenin başladığı 19. asır, bu bağlamda 

önemli girişimlerin bulunulduğu bir dönem olmuştur. Bu dönemde ortaya koyulan 

çalışmalar, II. Meşrutiyet devrinde de geliştirilerek devam ettirilmesi hedeflenmiştir. 

Bilhassa II. Meşrutiyet devri hükümetleri ve siyasi partileri, programlarını ve vaatlerini bu 

yolda şekillendirmiş ve zirai alanda eksik gördüklerini geliştirip tamamlamaya çalışmıştır. 

Sadece hükümetler ve partiler değil devrin basın kaynakları da zirai meseleleri konu 

edinmiştir. Nitekim basında işlenen zirai meseleler, bu sektörde var olan eksiklikleri, bu 

eksiklikleri gidermeye yönelik çalışmaları ve sektörü modernleştirmeye yönelik 

yapılacakları göz önüne sermiştir.  

Tüm bu çabalara rağmen II. Meşrutiyet devrinde baş gösteren siyasi karışıklıklar, 

hazırlanılan programların, çalışmaların ve ortaya koyulan vaatlerin gerçekleştirilmesine 

engel olmuştur. Her şeye rağmen bu dönemde ortaya koyulan çalışmalar, gösterilen çabalar, 

Cumhuriyet devrinin tarım sektörünü geliştirmeye yönelik ortaya koyulacak politikaları 

etkilemiş ve bu politikalara bir temel olmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Ziraat, II. Meşrutiyet, Basın, Hükümetler, Siyasi Partiler 
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ABSTRACT 

Agricultural Policies of the Second Constitutional Period and their Reflections on the 

Press 

In this study, it was aimed to evaluate the influence of Second Constitutionalizm on 

agricultural sector over policies that were adopted by governments, commitments made by 

political parties and agricultural issues treated by the public press. 

Information from Second Constitutional Period, several copyrighted works 

mentioning agriculture, archive sources, parliamentary records and journals discussing 

agricultural issues has been utilized. In this study, research methods for example literature 

review and comparative history has been used. Sources were researched, read, noted and 

drawn up for appropriate writing. 

Ottoman Empire, having agriculture-based economy, has always struggled for 

development and furtherance of agricultural sector. 19th century, in which modernization 

has started, has been a period of important enterprises undertaken in this manner. Practices 

carried in this period were aimed to sustain and develop also in the Second Constitutional 

Period. governments and political parties of the Second Constitutional Period have 

formalized their programs and commitments in this manner and tried to develop and 

complete issues that were considered to be failings in agricultural area. Not only 

governments and political parties, bıt public press sources of the period has also treated 

agricultural issues. Thus, agricultural subjects handled by the public press has unrolled 

failings that are present in agricultural sector, practices to be carried out to overcome such 

failings and actions to be taken for modernization of the sector. 

Despite all these efforts, political upheavals arised during the Second Constitutional 

Period have prevented realization of planned programs and practices and commitments that 

have been made. Disregardless, practices that have been carried out and efforts that have 

been made in this period have influenced policies to be executed to develop agricultural 

sector of Republic period and have been fundamentals for these policies. 

Keywords: Agriculture, Second Constitutionalism, Public press, Governments, Political 

Parties 
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GİRİŞ 

Geçmişten günümüze değin tarım, üretim ve mülkiyet noktasında birçok değişime 

uğramıştır. Avcılık ve toplayıcılık ile başlayan zirai faaliyetler, teknoloji ve bilginin ilerleyip 

kullanılması ile planlı, programlı ve hatta uzmanlaşan bir hale evrilmiştir. İnsanlık tarihi ile 

başlayan tarım, şüphesiz tüm tarihsel kanıtlar üzerinde bir iz bırakmıştır. Bu izlerde bizlere 

ziraatın gelişim evresi hakkında bilgi vermiştir. Bu bağlamda bilgi sahibi olabileceğimiz en 

yakın ve düzenli kayıtlar, Osmanlı İmparatorluğu’nun hâkim olduğu dönem olmuştur.1 

Her Sanayi Devrimi öncesindeki toplumlarda olduğu gibi Osmanlı da tarıma dayalı bir 

ekonomik düzene sahip idi. Nüfusunun büyük bir kısmı kırsal alanda yaşamakta ve 

çoğunluğu tarımla uğraşmaktadır. Devlet ise tarım sektörünü geliştirdiği sistemler üzerinden 

kontrol etmiştir. Bu sistemlerden en kapsamlı olanı ise tımar sistemi olmuştur. Esasında bir 

vergi toplama düzeni olan sistem, Osmanlı tarımını şekillendiren temel sistemlerinden 

birisidir.2 

XVI. asrın ortalarından itibaren merkezinde giderek zayıflamasıyla bu sistem 

bozulmaya başlamış ve en nihayetinde ortaya çıkan iç karışıklıklar Osmanlı tarımının 

gerilemesine sebep olmuştur.3 Devlet, bu gerileme sürecini tımar sistemi dışında ortaya 

koyduğu iltizam ve malikane-mukataa gibi sistemlerle karşı koymaya çalışmıştır. Fakat 

başarılı olamamıştır. Hatta bu sistemlerin varlığı bilhassa üretici kesim açısından durumu 

daha da ağırlaştırmıştır. 

XVIII. asırdan itibaren ise taşra, merkeze göre daha güçlü bir konuma yükselmiş ve 

devlet taşranın ileri gelenleriyle ortak hareket etmeye başlamıştır. Zamanla ayan olarak ifade 

edilen bu kesim, taşrada yükselerek yönetici konumunda ön plana geçmiştir.4 Bununla 

 
1 https://egitim.tarimorman.gov.tr/adana/Belgeler/MAKALELER/tar%C4%B1m_tarihi.pdf,) 21.09.2022 
2 Şevket Pamuk, Osmanlı-Türkiye İktisadi Tarihi 1500-1914, İletişim, İstanbul 2005, s.,37-43. 
3 Çağlar Keyder/ Faruk Tabak (Editör) Osmanlı’da Toprak Mülkiyeti ve Ticari Tarım, Tarih Vakfı İstanbul 

1998, s.19. 
4 Pamuk, Osmanlı-Türkiye İktisadi Tarihi 1500-1914, s.,140-145. 

https://egitim.tarimorman.gov.tr/adana/Belgeler/MAKALELER/tar%C4%B1m_tarihi.pdf
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beraber pazara yönelik üretim yapan plantasyon benzeri çiftlikler kurularak Osmanlı tarımı 

bir nevi ticarileştirilmeye başlanmıştır.5 

19. asır ise Osmanlı ekonomisi ve toplumu için farklı bir devirdir. Bilhassa Sanayi 

Devrimi sonrasındaki süreçte Osmanlı ekonomisi, yeni bir düzene doğru ilerlemeye 

başlamıştır. Bu dönemde devlet, taşradaki güçlenen kesime, ve giderek artan Batı’nın 

gücüne karşı, kendi gücünü ve etkinliğini arttırmaya yönelik bir dizi reform girişiminde 

bulunmuştur. Nitekim ekonominin temeli olan tarım sektörü de bu yaşananlardan oldukça 

etkilenmiş ve dönemin reform girişimlerine konu olmuştur. 6 

19. Asrın ikinci yarısından itibaren ise iktisadi açıdan kalkınma düşünceleri, çiftçiliğin 

geliştirilmesinde kesişmiş ve bu doğrultuda adımlar atılmıştır. Bu adımlar neticesinde 

deOsmanlı tarımı canlandırılmaya çalışılmıştır. 

1908 yılına gelindiğinde tarımsal üretim artarsa sanayi, bayındırlık ve diğer 

sektörlerdeki gelişimlerin tamamlanabileceği ve böyle devletin kurtulabileceği konusunda 

genel bir düşünce hâkim oluşmuştur. Bu doğrultuda II. Meşrutiyet idarecileri, devletin elde 

kalan tek yaşamsal kaynağının tarım sektörü olduğu bilinciyle bu alandaki reformları devam 

ettirmiştir.7 

Çalışmada; II. Meşrutiyet’in tarım sektörüne etkisi, hükümetlerin izledikleri 

politikalar, siyasi partilerin ortaya koyduğu vaatler ve basında işlenen zirai meseleler 

üzerinden değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Konumuzun daha iyi anlaşılabilmesine yardımcı 

olmak için de Tanzimat ve Sultan II. Abdülhamid devri özelinde incelediğimiz II.Meşrutiyet 

öncesi tarımı geliştirmeye yönelik yapılan çalışmalara değinilmiştir. Çalışmamız 

II.Meşrutiyet ’in Osmanlı tarımını nasıl etkilediğini ve bu dönemde tarımı geliştirmek için 

hükümetlerin izlediği tarım politikalarının, siyasi partilerin ortaya koyduğu tarım vaatlerinin 

neler olduğunu bunların basında nasıl işlendiğini gözlemlemek açısından bu alandaki 

çalışmalara katkı sunacağı düşünülmektedir. 

 
5 Pamuk, Osmanlı-Türkiye İktisadi Tarihi 1500-1914 s.,156-159; Keyder, Osmanlı’da Toprak Mülkiyeti ve 

Ticari Tarım, s.25-26. 
6 Şevket Pamuk, Osmanlıdan Cumhuriyete Küreselleşme, İktisat Politikaları ve Büyüme, İş Bankası, İstanbul 

2008, s.,3-4; Ercan Koç, 19.Yy ’da Osmanlı Devleti’nde Tarım, Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Yüksek Lisans Tezi, 2005, s.5. 
7Müge Yüce, 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim, Anadolu Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Eskişehir 2020, s.18-19. 
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Bu çalışmada birinci el kaynak olarak Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi, Çiftçiler 

Derneği, Köylü, Felehat, İktisadiyat, Tanin, Hikmet, Türk Yurdu, Ekinci, İçtihad, Resimli 

Çiftçi ve Ulum-ı İktisadiye ve İçtimaiye gibi dönemin önemli gazetelerinden faydalanılmıştır. 

Bu gazeteler taranarak Osmanlı ziraatını geliştirmek, sanayi-i ziraiye ürünlerin üretimini 

teşvik etmek, modern tarım alet ve makineleri kullanmak, tarımsal kredi imkanı sağlamak, 

zirai eğitim olanaklarını geliştirmek, memleketin kalkınmasında tarım mı yoksa sanayi mi 

tartışması gibi konuların işlendiği yazılara ulaşılmıştır. Bu yazılar doğrultusunda da 

çalışmamızın üçüncü kısmı olan Basında Ziraat bölümü oluşturulmuştur. 

Çalışmamızda birinci el kaynaklar dışında ikici el kaynaklardan da faydalanılmıştır. 

Bu kaynakların başında da Halil İnalcık ve Donald Quataert’in Osmanlı İmparatorluğu’nun 

Ekonomik ve Sosyal Tarihi Cilt 2 adlı eseri gelmektedir. 1600-1914 yılları arasını kapsayan 

eser, Osmanlı tarım sektörünün tarihsel gelişimini ve yapısını analiz etmek amacıyla sıkça 

başvurduğumuz bir eser olmuştur. Bu eser dışında oldukça faydalandığımız kaynaklardan 

birisi de Tevfik Güran’ın 19. Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar adlı 

eseridir. Özellikle 19. Asır Osmanlı ziraat sektörünün analiz edilmesi açısından başvurulan 

esas kaynaklardan biri olmuştur. Bilhassa Tanzimat devrinin tarımsal yapısının ve ziraat 

sektörünü geliştirmek için izlenen tarım politikaların analizi açısından çalışmamıza büyük 

katkı sağlamıştır. 

Yararlanılan eserlerden bir diğeri ise Donald Quataert’in Anadolu’da Osmanlı 

Reformu ve Tarımı 1876-1908 adlı eseridir. Quataert, Osmanlı tarımının gelişip ilerlemesi 

için yapılacak ilk işin modern bir tarım bürokrasisinin kurulması olduğunu bunun için de 

yetiştirilecek kadrolar için modern bir zirai eğitim politikasının izlenmesinin ve bu 

doğrultuda bulunulacak girişimlerin önemli olduğunu dile getirmiştir. Bu bağlamda 

çalışmamızın II.Meşrutiyet öncesi tarım politikaları bölümünde oldukça faydalandığımız bir 

çalışmadır. 

Bu eserler dışında faydalanılan eserler ise şunlardır; Tarık Zafer Tunaya’nın 

Türkiye’de Siyasal Partiler Cilt 1 II. Meşrutiyet Dönemi , Sina Akşin’in Jön Türkler ve 

İttihat ve Terakki, Feroz Ahmad’ın İttihat ve Terakki 1908-1914 ve İhsan Güneş’in 

Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e Türkiye’de Hükümetler Programları ve Meclisteki Yankıları 

Bu eserler özellikle II.Meşrutiyet döneminin siyasi atmosferinin anlamak, analiz etmek bu 

devir ile özdeşleşen İttihat ve Terakki’nin analiz edilmesi ve dönem hükümetlerinin tarım 

politikalarının neler olduğunun anlaşılması açısından çalışmamıza büyük katkı sağlamıştır. 
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Bu eserler dışında çalışmamızda tez çalışmalarından da oldukça istifade edilmiştir. 

Çalışmamızda yararlandığımız başlıca tezlerden birisi Ergün Ballı İkinci Meşrutiyet Dönemi 

Tarım Politikaları, adlı çalışması olmuştur. Ballı, bu çalışmasında II. Meşrutiyet devri ile 

özdeşleşen İttihat ve Terakki’nin tarım sektörünü geliştirmek adına izlediği, ortaya koyduğu 

politikaları analiz etmiştir. Bu bağlamda da çalışmamızın II. Meşrutiyet devri tarım 

politikaları kısmı hazırlanırken katkı sağlayan çalışmalardan biri olmuştur. Bir diğer tez 

çalışması ise Müge Yüce’nin 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve 

Üretim adlı tez çalışmasıdır. Yüce, bu çalışmasında II. Meşrutiyet ’in Osmanlı köylüsüne ne 

gibi bir etki ettiğini irdeleyerek dönemin hükümetlerinin bu noktada ortaya koyduğu 

çalışmalardan bahsetmiştir. Nitekim çalışmamızın hükümet programları kısmı hazırlanırken 

katkı sağlayan çalışmalardan biri olmuştur. 
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1. II. MEŞRUTİYET ÖNCESİ TARIM POLİTİKALARI 

Osmanlı Devleti’nin ekonomisi tarıma dayalı bir ekonomi idi. Bundan ötürü devlet her 

ne olursa olsun zirai faaliyetlerin kesintiye uğramasına izin vermeyerek gelişmesi konusunda 

oldukça titiz davranmıştır. Ancak bu tedbirli duruşuna rağmen zaman içerisinde yaşanan 

sosyo-ekonomik gelişmeler, Osmanlı’nın tarımsal yapısını farklı değişimler yaşamaya 

mecbur kılmıştır. Özellikle Osmanlı ekonomisinin dünya ekonomisi ile bütünleşip 

modernleşmeye ve dolayısıyla kurumsallaşmaya başladığı 19.asır, tarımsal açıdan yaşanan 

en önemli değişim ve gelişim süreci olmuştur. Buradan hareketle, bu başlık altında Osmanlı 

tarımının gelişmesi noktasında önemli adımların atıldığı Tanzimat Devri ile II. Abdülhamit 

Devrindeki tarım sektöründe yaşanan gelişmelerden kısaca bahsedilecektir. 

1.1. Tanzimat Devri 

1839-76 yılları arasında Osmanlı yönetimi, idari-sosyal ıslahatlar ile modernleşmeyi, 

bu ıslahatların başarısını da ekonomik alanda yapılacak girişimlerle desteklemeyi 

hedeflemiştir. Bu hedefler izlenecek bir iktisat politikasının ortaya çıkmasına neden olurken 

bu politikanın hiç şüphesiz en açık şekilde yansıdığı alan da tarım sektörü olmuştur. Nitekim 

Tanzimat Fermanında vaat edilen amaçlardan birisi de verimli toprakları ve halkın 

yetenekleri göz önüne alınarak gerekli girişimler neticesinde memleketi kalkındırmak idi. 8 

Bu doğrultuda Tanzimat idarecileri ilk etapta ortaya koyacakları tarımsal gelişme 

politikalarını, yürütebilecek ve zamanla kadroları ve etkinlikleri artacak olan bir tarım 

bürokrasisi kurmuştur.9 

Bu bağlamda 1838 yılında Hariciye Nezareti’ne bağlı olan tarım, ticaret, sanatın 

ilerlemesi, toplum refahının, ülke imarının sağlanmasına yönelik meseleleri ayrıntılı bir 

şekilde ele almak, görüşmek ve öneriler sunmak gibi görevleri olan, Meclis-i Ziraat ve 

Sanayi adı altında bir meclis teşkil edilmiştir. Bu meclisin ismi, konuşulan meseleleri tam 

manasıyla kapsamadığı için Meclis-i Umûr-ı Nâfı'a şeklinde değişmiş ve 1839 yılında yine 

 
8 Tevfik Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, İş Bankası, İstanbul 2019.s.,47; Halil 

İnalcık, “ Sened-i İttifak Ve Gülhane Hatt-ı Hümayunu”, Belleten, c.XXVII, S.12, 1964, s.603-622. 
9 Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s.47-48. 
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tarım ve ticari meselelerin idare edilmesi için kurulmuş olan Ticaret Nezaretinin bünyesine 

katılmıştır.10 

Ardından 1843’te önce Maliye Nezaretine bağlı olarak kurulan daha sonra Ticaret 

Nezareti’nin bünyesine katılan, tarımsal üretimin yükseltilmesi, dış ticaret dengesinin 

sağlanması, toplumun gelir ve refah düzeyinin arttırılması vs meselelerde araştırmalar 

yaparak tavsiyelerde bulunmak gibi görevleri olan bir Ziraat Meclisi kurulmuştur. İktisadi 

meselelerde en önemli danışma organı olarak görülen bu meclis, devrin ilk dönemlerinde 

ortaya konulan kapsamlı ekonomik gelişme politikalarının hazırlayıcısı olmuştur. 11 

1846 senesinde ise zirai konuların idaresi ve sevki için bağımsız bir Ziraat Nezareti 

teşkil edilmiştir. Evvelden kurulan Ziraat Meclisi’nin üye sayısı da yükseltilerek kurulan bu 

yeni nezarete aktarılmıştır. Ancak kuruluşundan kısa bir süre sonra uygulamaya konulacak 

bir ziraat programın ve devlet hazinesinin yeterli olmaması gibi etkenlerden ötürü bu nezaret 

tekrardan Ticaret Nezareti’nin bünyesine dahil edilmiştir.12 

Yine 1843-46 yılları arasında Rumeli ve Anadolu coğrafyalarının çeşitli bölgelerine 

12,5 milyon guruşu aşkın kredinin sağlandığı bir Nafia Hazinesi kurulmuştur. Bu kredilerden 

elde edilen paralar, Hazine-i Nafia Sermayesi adı altında toplanıp halkın kredi imkânı 

sağlayacağı, sürekliliği olan bir tarımsal geliştirme fonu haline getirilmiştir.13 

1858’de ise altyapı yatırımları ile ilgilenen Meclis-i Maabir adı altında bir kurum teşkil 

edilmiş ve bu kuruma 1863’te ziraatın geliştirilmesi, ticari değeri olan ürünleri üretilmesinin 

özendirilmesi, tarım, sanayi ürünlerinin ticaretine ve üretimine dair istatistikleri toplama gibi 

görevlerin verildiği üç kişilik Ziraat Fırkası adı altında özel bir komisyon eklenmiştir. Yine 

1868’de mahalli düzeyde yapılacak ekonomik gelişmeyle ilgili çalışmaları yürütmekle 

görevli Nafia Dairesi kurulmuştur.14 

Bu devirdeki kurumsallaşma çalışmaların bir diğer boyutu da eğitim alanında 

olmuştur. Öyle ki İstanbul yakınlarında kurulması planlanan bir basma fabrikasının 

işleyeceği pamuğun yetiştirilmesi ve ıslah çalışmaları için pamuk ziraatının öğretilmesi için 

 
10 Ali Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı Teşkilatında Reform 1836-1856, Eren, İstanbul 1993, s.,258-9. 
11 Necmi Odabaşı, Mihaliç Çiflikat-ı Humayunu ve İdaresi, Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Doktora Tezi, Bursa 2014, s.,279. 
12Ercan Koç, 19.Yy ’da Osmanlı Devleti’nde Tarım, s.,48-9. 
13 Tevfik Güran, ‘Tanzimat Döneminde Tarım Politikası’ : Halil İnalcık / Mehmet Seyitdanlıoğlu (Editör) 

Tanzimat Değişim Sürecinde Osmanlı İmparatorluğu, Phoenix Yay., Ankara 2006, s.,482. 
14 Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s.,49. 
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bir mektep açılmasına karar verilmiştir.15 Bu bağlamda da 1847- 1848 tarihleri arasında 

Yeşilköy civarında Ziraat Tâlimhânesi ismiyle bir ziraat mektebi açılmıştır. Yabancı 

uzmanların da vazifelendirildiği bu mektebe, Gayrimüslim öğrenciler de alınmış ve okuldaki 

eğitim, dört yıl kadar sürmüştür.16 

Bütün bu çabalar, tarım konusundaki ehemmiyetin devlet tarafından anlaşıldığını 

göstermekle beraber Ziraat Müdürleri ile yardımcılarının seçim usulü ile bu makamlara 

getirilmeleri ve fahri olarak çalışmaları, ziraat meclisinin, bağımsız bir nezaret dışında farklı 

farklı nezaretlerin bünyesinde yer alması, idarecilerin memleketin tarımsal açıdan 

kalkınmasını sağlayacak tedbirleri bulmakta ehliyet gösteremediğini ortaya koymaktadır.17 

Bu dönemde bir taraftan zirai bürokrasi oluşturulurken diğer taraftan da tarımsal 

gelişmeyi sınırlayan faktörlerin ve bunlara karşı alınacak tedbirlerin belirlendiği bir dizi 

programlar hazırlanmıştır. Bu çalışmalardan ilk önemli örneği de 1843 senesinde Meclis-i 

Valay-ı Ahkam-ı Adliyye tarafından hazırlanan ve daha sonra Meclis-i Ziraat’ta görüşülen 

program olmuştur. Bu program ekonomik alanda gelişmenin sağlanması bakımından 

alınacak tedbirlerin genel bir çerçevesini çizmektedir.18 

Ayrıca üretim alanlarını genişletmeye, pazara yönelik üretimi çoğaltmaya ve modern 

araç kullanımını özendirmeye dair tedbir politikaları ortaya konulmuştur. Öyle ki üretimi 

arttırılması arzulanan mahsullere, geçici vergi afları tanınmış, zirai tekniklerin 

modernleşmesi için Avrupa’dan ithal edilecek araç ve ürünlere yönelik gümrük vergi 

muafiyeti sağlanmıştır.19 Bu açıdan atılan en önemli adım, tarımsal ürün ticaretinin serbest 

hale getirilmesi için hem devlet tekellerinin hem de mubayaa sisteminin kaldırılıp, üreticinin 

ve dolayısıyla üretimin teşvik edilmesi olmuştur.20 

Bu teşvik çalışmalarından birisi de 1859 yılında Tapu Nizamnamesi’ne eklenen 

hükümle, boz ve kurak alanların ekime açılıp zirai faaliyetlerin yapıldığı bir yer haline 

getirilmesi durumunda, buraların düşük bir masraf karşılığında üreticiye karşılıksız 

verilmesi ve buralardan kaldırılan hasattan bir yıl süreyle öşür alınmaması olurken ticari 

 
15 Osman Nuri Ergin, Türkiye Maarif Tarihi c.1-2, Eser Matbaası, İstanbul 1977, s., 564. 
16 Yahya Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, Pegem Yayınları, Ankara 2007, s.,171.  
17 Karal, Osmanlı Tarihi c.VI, s.,222. 
18Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s.,51., Hazırlanan programların detaylı bilgisi 

için bkz; Güran, Tanzimat Döneminde Tarım Politikası, s.,483. 
19Odabaşı, Mihaliç Çiflikat-ı Humayunu ve İdaresi, s.,284. 
20Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s.,54. 
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potansiyeli yüksek, pamuk, zeytin, dut vs. bazı ürünler de bu politika çerçevesince öşür 

vergisi dışında tutulmuştur.21 

Bir başka teşvik çalışması ise çeşitli zaman ve mekanlarda açılan, yerli yabancı ürün 

ve aletlerin tanıtıldığı sergilere katılmak olmuştur. Mesela 1851’de Londra, 1855’te Paris, 

1862’de tekrardan Londra’da açılan sergilere gidilmiş, 1863’te de ilk defa İstanbul’da sergi 

düzenlenerek Osmanlı ürünleri tanıtılmaya çalışılmıştır.22 

 

Şekil 1. 1863 Senesinde İstanbul’da Açılan Sergi Binasının Dışarıdan Görünüşü 

Kaynak: TZTBB, s.146 

Yine bu dönemde yaşanan göç hareketleri neticesinde Anadolu kırsalına gelen 

göçebelerin buralara yerleştirilip, tarımsal faaliyetler yürütmeleri noktasında devlet 

tarafından yürütülen özendirme çalışmaları izlenen teşvik politikaları çerçevesince 

değerlendirilen bir uygulamadır diyebiliriz.23 

Bu dönemde sadece teşvik edici tedbir politikaları değil, müdahaleci nitelikte 

politikalar da uygulamaya koyulmuştur. Özellikle zirai kredi ilişkilerinin düzenlenmesi 

konusu, bu politikaların yansıdığı en bariz alan olmuştur. Nitekim devlet bu politikalar 

 
21 Güran, Tanzimat Döneminde Tarım Politikası, s.,486.; Koç Ercan, a.g.t, s.,67-8. 
22 ------------, Türk Ziraat Tarihine Bir Bakış, (1938) I. Köy ve Ziraat Kalkınma Kongresi Yayını, İstanbul 

Devlet Basımevi, s.,146-172. Bundan sonra eserin ismi kısaltılarak TZTBB şeklinde verilecektir. 
23 Pamuk, Osmanlı Ekonomisinde Bağımlılık ve Büyüme (1829-1913), s.,93; Pamuk, Osmanlı’dan Cumhuriyete 

Küreselleşme, İktisat Politikaları ve Büyüme, s.,30. 
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doğrultusunda hem üreticiye kredi imkanı tanımış hem de özel kredi piyasasını düzenleyen 

hükümler getirmiştir.24 

Tanzimatın başlangıcındaki kurumsallaşma çabaları içerisinde oluşturulan Nafia 

Hazinesinin çalışmaları, üreticiye, yiyecek ve tohumluk yardımından ibaret kalmıştır. Esas 

tarımsal kredi açısından ilk adım, ileride Ziraat Bankası’nın çekirdeğini oluşturacak olan 

Memleket Sandıklarının kurulmasıdır.25 

Hem devlet organizasyonu hem de köylülerin kendi üretimi ile yetiştirilen ürünlerin 

paraları biriktirilerek aylık yüzde 1 faizle yine köylüye borç temin etme esasına dayanan bu 

sandıklar, ilk defa 1863’te Tuna bölgesinde kurulmuştur. Kısa zamanda da gelişerek 1867 

senesinin sonunda toplam sermayesi 20 milyon kuruşa ulaşmıştır. 1865 yılında da Edirne 

eyaletiyle Tırhala sancağında benzer sandıklar, kurulmuş zamanla bu sandıkların sayısı 

yükselerek zirai alandaki özel kredi kaynaklarına karşı güçlü bir seçenek oluşturmuştur.26 

Ancak kurulan bu sandıklar, kredi ihtiyacının çok sınırlı bir kısmını karşılayabilecek 

sermayeye sahip olduğu için tarım kredi meselesini çözmede başarılı olamamıştır. Bununla 

beraber toplanan fonlar, küçük üreticiden ziyade zenginlerin eline geçmeye başlamıştır. Bir 

de devletin mali bunalımlar içerisinde olması bu sandıkların işleyiş düzenini bozmuştur. 

Böylece bu uygulama, esas amacından saparak, büyük üreticilere ve hazineye sermaye 

aktaran birer araç haline gelmiştir.27 

Tanzimat devrinde ortaya konulan bu çalışmalar, azda olsa tarımın kalkınması 

açısından katkı sağlamış ancak toprak mülkiyet sorunu çözülmeden tam bir zirai gelişimden 

söz etmenin mümkün olmadığı görülmüştür.28 

Nitekim dönemin bürokrasisinin karşılaştığı en büyük güçlük, toprak gelirlerinin 

düzensizliği idi. Bundan ötürü toprak rejimini düzenleyip, bir sisteme bağlamak ve zirai 

verimin artışını gerçekleştirmek için yeni bir kanuni düzenlemeye gitme mecburiyeti ortaya 

çıkmıştır. Bunun neticesinde de 1858 senesinde Batı hukukunun mülkiyet prensipleri ile eski 

 
24 Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s.,58. 
25 Erdal Celal Sumatayoğlu, Osmanlı’da ve Türkiye’de Tarımsal Politikaların Tarihsel Gelişimi ve 

Uygulanması, Çankaya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2012, s.,69. 
26Bekir Koç, Osmanlı Modernleşmesi ve Mithat Paşa Tuna Vilayeti Meclisleri ve Yeniden Yapılanma Çabaları, 

İş Bankası, İstanbul 2021, s.,185.; Sumatayoğlu, Osmanlı’da ve Türkiye’de Tarımsal Politikaların Tarihsel 

Gelişimi ve Uygulanması , s.,69. 
27Ercan Koç, 19.Yy ’da Osmanlı Devleti’nde Tarım, s.,58. 
28Odabaşı, Mihaliç Çiflikat-ı Humayunu ve İdaresi, s.,282. 
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toprak hukukumuzun bazı temel kurumlarını birleştiren, bir kanunname hazırlanmıştır. 

Şüphesiz bu düzenleme, devrin başından itibaren yerleştirilmeye çalışılan liberal düşüncenin 

zirai alana yansımasının bir başka örneğidir denilebilir.29 

Zirai kalkınmayı destekleyen tüm bu çabalara rağmen dönemin tarımsal faaliyetleri, 

küçük ölçekli kalmış, büyük çiftlik işletmelerine az rastlanılmaktadır. Rastlanan büyük 

işletmelerin çoğunluğa da Anadolu coğrafyasından ziyade Rumeli’de görülmüştür.30 

Anadolu coğrafyasında ise yabancılara tanınan mülkiyet hakkından sonra Batı 

Anadolu bölgesinde büyük işletim girişimlerine rastlanılsa da bu girişimler başarılı bir 

şekilde sonuçlanmamıştır.31 Bu durumun en önemli sebebi toprağa nazaran emek kıtlığının 

bu dönemde de devam etmesidir.32 

Küçük işletim biçiminin hakimliği, bu dönemdeki üretim alanını da oldukça 

etkileyerek daha çok gıda ürünlerini kapsamış ki bu da yiyecek dışındaki ihraç ürünlerin 

üretimini kısıtlamıştır. İhraç ürünlerin büyük çoğunluğu Balkan coğrafyasından sağlanırken, 

pamuk tütün, incir, buğday, tiftik, ipek gibi ürünler, ihracatın %60’ını oluşturmuştur.33 

Tablo 1. Yetiştirilen Mahsuller, 1863 (Ekilen Arazinin Yüzdesi). 

 

Kaynak: Halil İnalcık/ Donald, Quataert, Osmanlı İmparatorluğunun Ekonomik ve Sosyal 

Tarihi 2.Cilt 1600-1914, Eren Yay., İstanbul 2004, s.,963 

 
29 İlber Ortaylı, İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı, Timaş, İstanbul 2016, s.,244-7. 
30 Carter Findley Modern Türkiye Tarihi İslam, Milliyetçilik ve Modernlik 1789-2007, ABD, Yale Üniversitesi 

2010, Çeviren: Güneş Ayas, Modern Türkiye Tarihi İslam, Milliyetçilik ve Modernlik 1789-2007, Timaş Yay., 

İstanbul 2019, s.110. 
31 Reşat Kasaba, Osmanlı İmparatorluğu ve Dünya Ekonomisi On Dokuzuncu Yüzyıl, Belge Yay; İstanbul 1993, 

s.,64-5. Bilhassa İngiliz sermayedarların Batı Anadolu bölgesinde büyük oranda toprak satın alarak kapitalist 

çiftlikler kurma girişimleri bu açıdan gösterilecek en önemli örneklerden birisidir. Detaylı bilgi için bkz., 

Pamuk, Osmanlı Ekonomisinde Bağımlılık ve Büyüme (1829-1913), s.,101. 
32 Pamuk, Osmanlı-Türkiye İktisadi Tarihi 1500-1914, s.,213. 
33 Findley, Modern Türkiye Tarihi İslam, Milliyetçilik ve Modernlik 1789-2007, s.,111. 
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Her ne kadar bu dönemde tarımsal üretim ve ihracatında belirli bir gelişme kaydedilip, 

öşür gelirlerinde bir yükselme yaşansa da bu durum tarım teknolojisine yansımamıştır.34 

Tarımda makineleşme çalışmaları, küçük üreticiliğin yaygın ve nüfus başına gelirin düşük 

olduğu bir zirai yapı içerisinde kalmıştır.35 Yani üretici hala toprağını karasaban ile sürmüş, 

tezeği gübreden ziyade yakıt olarak kullanmış, tarlaları orakla biçmiş, tohumu elleri ile 

saçmıştır.36 

Tablo 2. Öşür ve Devlet Gelirlerinin Gelişimi 1848-1876 

 

Kaynak: Tevfik Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s. 66. 

Genellikle, Osmanlı topraklarında ulaşım ve taşımacılık yaylı, kağnı, vb. türlü arabalar 

ve deve, katır, at gibi binek ve yük hayvanları aracılığıyla sağlanırken, bu dönemde de ulaşım 

ve nakliyat işleri yük ve binek hayvanları ile sağlanmıştır. Islahat Fermanı’nda, ulaşım 

imkanlarının geliştirilmesine yönelik vaatler beyan edilmiştir.37 Fakat bu vaatler tam 

manasıyla gerçekleşmemiştir. Bu durumun en önemli nedeni ise araba ile nakliyata müsait 

yolların olmaması olarak belirtilmiştir. Her şeye rağmen Tanzimat idaresi, araba 

taşımacılığına uygun yol yapımına başlamış ancak denildiği gibi ülke genelinde böyle bir 

yol sistemini oluşturmak pek mümkün olmamıştır. Yine de bu çalışmalar neticesinde 

 
34 Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s.,65-67. Öşürün gelirlere ne kadar katkıda 

bulunduğu eyaletlerdeki verimlilik oranına ve hükümetin buralardaki vergi tahsil etme yeteneğine göre 

farklılaşmaktaydı. 1860' da zirai alanda toplanan vergi paylarının en yüksek olduğu yer Tuna eyaleti idi. Öyle 

ki bazı yıllarda öşürün payı %45, ağnam vergisininki %18 olmuştur. 1870’lerde Edirne’de ise öşür toplam 

vergilerin %28'ini karşılamıştır. Bakınız; Halil İnalcık/ / Donald, Quataert, Osmanlı İmparatorluğunun 

Ekonomik ve Sosyal Tarihi 2.Cilt 1600-1914, s.,964. 
35 Murat Baskıcı, “Osmanlı Tarımında Makineleşme: 1870 – 1914”, Ankara Üniversitesi SBF Dergisi, c.58, 

S.1,2003, s.29-53. 
36 Findley, Modern Türkiye Tarihi İslam, Milliyetçilik ve Modernlik 1789-2007 s.,110. 
37 Musa Gümüş, “Anayasal Meşrûti Yönetime Medhal: 1856 Islahat Fermanı’nın Tam Metin İncelenmesi”, 

Bilig Türk Dünyası Sosyal Bilimler Dergisi, S: 47, 2008, s.215-240. 
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hayvanların gücüne dayanan arabalarla taşımacılık yaygınlaşmış hatta taşımacılık 

şirketlerinin kurulması gibi girişimlerde bulunulmuştur.38 

Bunun dışında yabancılara tanınan imtiyazlar neticesinde demiryolu ulaşımı da diğer 

memleketlere nazaran az da olsa gelişme kaydetmiştir. Bu bağlamda Sivas-Samsun; İzmir-

Uşak; Erzurum-İran; İskenderun-Birecik; İstanbul-Belgrat, Selanik, Edirne hatlarının 

yapımı için imtiyaz verilmesi düşünülmüş fakat, bunlardan hiçbiri uygulamaya 

geçirilememiştir. Sadece İngiliz kumpanyalarına verilen Köstence-Çernavoda; İzmir-Aydın 

hattının yapımı gerçekleştirilmiştir. Deniz taşımacılığında ise yelkenli gemilerin yerini artık 

buharlı gemiler almaya başlamıştır. Fakat ticaret alanında buharlı gemilerden yeterince 

yararlanılmamıştır. Öyle ki Osmanlı limanları ile yabancı limanlar arasında asıl denizyolu 

taşımacılığını yabancı kumpanyalar yapmıştır.39 

Ulaşım alanında ortaya konulan gelişmeler, batılı emsallerine göre daha geriden gelse 

de devletin bu alanda ortaya koyduğu çalışmalar Osmanlı ekonomisine olumlu yönde katkı 

sağlamıştır.40 

Kısacası Tanzimat devrinde ortaya konulan çalışmalar, Osmanlı tarımının gelişip 

ilerlemesinde önemli bir rol oynamış ve durağan bir yapıya sahip tarım sektörünü 

canlandırmıştır. Belki tam manasıyla modern bir zirai yapının oluşmasını sağlayamamış 

ancak sonraki dönemlerde tarım sektöründe ortaya konulacak çalışmalara bir temel 

olmuştur. 

1.2. Sultan Abdülhamid Devri 

Tarıma dayalı bir ekonomide sadece kendi geçimini sağlayan bir üretim kapasitesi ile 

devlet ekonomisinde var olan sorunların çözülemeyeceğinin farkında olan II. Abdülhamit, 

saltanatı boyunca gerçekleştirmeye çalıştığı ıslahatlar ile bu durumu düzeltmeye çalışmıştır. 

Özellikle zirai konulara oldukça titizlikle yaklaşmış ve bu alanda yapılacak her türlü 

çalışmalara, girişimlere destek vermiştir. Öyle ki “İnsanlığın zenginliğinin esasını teşkil 

 
38Emrah Çetin, Tanzimat’tan II. Meşrutiyet’e Anadolu’da Karayolu Ulaşımı, TTK, Ankara 2017, s.,80-2.  
39Musa Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapıları, TTK, Ankara 1991, 

s.,301-3. 
40Nevin Memiş, 19. Yüzyıl Osmanlı İmparatorluğunda Ekonomik Yapı ve Dış Ticaret,, Atatürk Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Erzurum 2008, s.,45. 
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eden ziraattır ve ziraat Osmanlı Devleti’nde ilk yeri işgal eder, çünkü bütün canlıları 

besleyen odur” ifadesi de bu alana verdiği ehemmiyeti göstermektedir.41 

Bu devirde de memleketin başlıca ekonomik faaliyetlerinden olan tarımın, giderek 

önem kazanması tarımsal kalkınma ve modernleşme noktasında toplumsal bir 

bilinçlenmenin gerekliliğini ortaya koymuştur. Bu gereklilikte devrin ziraat anlayışını; tarım 

bürokrasinin kurulması, tarım okullarının ve örnek tarlaların açılması, uzman yetiştirme gibi 

girişimler ile şekillendirerek modern bir görüntü elde etmesini sağlamıştır.42 

Tanzimat devrinde temelleri atılan tarım bürokrasisi, bu dönemde kurumsal bir boyut 

kazanarak gelişmeye başlamıştır. 1876 senesinde Ziraat ve Ticaret Nezaretine bağlı olarak 

Ziraat ve Ticaret Meclisi’nin teşkil edilmesi bu açıdan atılan ilk adım olmuştur. Geliştirilen 

zirai bürokrasinin sonraki reformlara temel oluşturacak en önemli genişlemesi ise Amasyan 

Efendi’nin Ziraat Müdürü olduğu dönemde yaşanmıştır.43 

Nitekim devletin merkezileşmesiyle beraber artık tarımsal meseleler, merkezden 

atanan zirai eğitime sahip ve sayıları giderek artan kadrolar tarafından yürütülmeye 

başlanmıştır. Amasyan Efendi de bu kadronun oluşturulması için çalışan önemli 

isimlerdendir. Amasyan Efendi’nin Ziraat Müdürü olarak atanmasının ardından 1880’li 

yıllarda sayısı çok az olan ziraat müfettişliği kadro listesine eklenmiştir. Nitekim bu adım 

tarımsal reformlara uzman bir bakışla yaklaşılmaya çalışıldığını göstermiştir.44 

Tarım bürokrasisini geliştirmeye yönelik girişimlerden bir diğeri de 1880 senesinde 

dönemin sadrazamı Said Paşa’nın emri ile kurulan Ziraat ve Sanayi Odalarıdır.45 Bu odaların 

teşkil edilmesinde, zirai alandaki yeni tekniklerin ve bilgilerin yaygınlaştırılması fikri etkili 

olmuştur. Bundan ötürü sadece İstanbul’da değil Kastamonu, Edirne, Trabzon, Konya başta 

olmak üzere ülke genelinde 99 oda açılmıştır.46 

 
41 Miyase Koyuncu Kaya, İhsan Bulut, Niyazi Kaya, “Sultan II. Abdülhamid’in İcraatlarının Ekonomik ve 

Tarihi Coğrafya Açısından Değerlendirilmesi”, Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler 

Dergisi, c.9, S.43, 2009, s.109-129. 
42 Ahmet Vurgun, “II. Abdülhamid Döneminde Zirai Eğitim Hamlesi: Hüdavendigar Hamidiye Ziraat 

Ameliyat Mektebi ve Numune Çiftliği (1891-1909)” Selçuk Türkiyat Dergisi, S:51, 2021, s.,83-114. 
43 Tevfik Güran, ‘Tarım Politikası 1839-1913’, Osmanlı Ansiklopedisi, c.3, 1999, s.,305-6.; Meclisin temel 

görevleri ile ilgili detaylı bilgi için bknz; Düstur “Meclis-i Mezkurun Ziraata Ait Vazifesi”, 1. Tertip, III. Cilt, 

s.,473-4. 
44Donald Quataert, Anadolu’da Osmanlı Reformu ve Tarımı 1876-1908, İş Bankası, İstanbul 2008, s.88. 
45 Quataert, Anadolu’da Osmanlı Reformu ve Tarımı 1876-1908, s.,79.  
46 Güran, Tarım Politikası 1839-1913, s.,306. Ziraat Odaları ile ilgili detaylı bilgi için bknz; Düstur “Ziraat ve 

Ticaret Cemiyetlerinin Teşkiline Dair”, 1. Tertip, III. Cilt, s.,570-1. 
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Üreticilerin ortak problemlerini görüşmek ve bunlara dair tedbirleri düşünmek için 

teşkil edilen bugünkü manasıyla meslek örgütü ve kuruluşların oluşmasına zemin hazırlayan 

bu odalar aynı zamanda üreticinin yüksek oranlı faizle borçlanmasını engellemesi ve ihtiyaç 

fazlası ürünlerin istenildiği kişiye değerinde satma olanağını sağlayan ve ürün fiyatlarını 

belirleyecek olan borsaların kurulmasına imkân vermesinden ötürü dönemin zirai 

gelişiminde ileri bir adım olarak görülmüştür.47 

Dönemin tarımsal geliştirme çabalarına katkı sağlayacak bir başka girişim de 

Tanzimat devrinde temellenen Memleket Sandıklarının, aynı amaçlar doğrultusunda ve her 

sancak merkezinde birer şubesi olacak şekilde 1883’te Menafi Sandıklarına dönüştürülmesi 

olmuştur.48 

Zamanla bu sandıkların iyi idare edilememesinden ötürü istenen faydalar 

sağlanamayınca üreticilerin ihtiyaçlarını karşılayabilecekleri yeni bir tarımsal kredi 

müessesesinin kurulması fikri ortaya çıkmıştır.49 Bunun üzerine 1888 senesinde bu 

sandıklar, modern bir zirai kredi kuruluşu olan ve ilerde de devlet bankası haline gelen Ziraat 

Bankasına dönüştürülmüştür. 50 

Zirai kurumsal çalışmalarına yönelik bir diğer girişim de 1892 tarihli irade ile Aram 

Efendi’nin müdürlüğünde tarımın her alanıyla ilgilenen ve beş şubeden oluşan Ziraat Hey’et-

i Fenniyesinin kurulması olurken, 1893’te Selim Melhame’nin nazırlığında, Orman ve 

Ma’âdin İdaresi ile Ziraat İdaresi’nin birleştirilmesiyle kurulan Orman ve Ma’adin ve Ziraat 

Nezareti bu doğrultuda ortaya konulan en önemli çalışmalardan birisi olmuştur.51 Böylece 

 
47 Koyuncu/ Bulut/Kaya, Sultan II. Abdülhamid’in İcraatlarının Ekonomik ve Tarihi Coğrafya Açısından 

Değerlendirilmesi,, s.,115. 
48 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (Bundan sonra arşiv belgeleri BOA şeklinde kısaltılarak verilecektir.) Y.. 

A…RES, 38/37, (H.29.10.1304- M.21.07.1887).; BOA, ŞD, 2517/1, (H.24.08.1304-M.18.05.1887) 
49 Ferhat Güngör, Osmanlı Devleti Zirai Kredi Teşkilatları (1863-1888), Süleyman Demirel Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Isparta 2015, s.,216. 
50 BOA, Y..MTV, 33,/77, (H.09.10.1305-M.19.06.1888).; Emine Kaya, Esra Kadanalı, “Geçmişten 

Günümüze, Lider Tarımsal Kredi Kuruluşu: T.C. Ziraat Bankası”, Muhasebe ve Finans Tarihi Araştırmaları 

Dergisi, S.19, 2020, s.131-152; Osman Yazan, “Ziraat Bankasının İlk Yirmi Yılına Ait Bazı Kayıtların 

İncelenmesi” Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, c.17, S.4, 2017, s. 221-

237. 
51 Özkan Keskin, Orman ve Ma ‘adin Nezareti’nin Kuruluşu ve Faaliyetleri, İstanbul Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, 2005, s.,79.; BOA, İ.. DH.. 1276/100430, (H.14.11.1309-M.10.06.1892).; 

BOA, ŞD, 524/38, (H.23.07.1315-M.18.12.1897); Keskin, Orman ve Ma ‘adin Nezareti’nin Kuruluşu ve 

Faaliyetleri, s.,57. 
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Hariciye Nezaretinin idaresi altında başlanılan zirai kurumsallaşma süreci, bu devirde nihai 

bağımsız bir yapı haline getirilmiştir.52 

Modern tarım yöntemlerinin öğrenilmesi, öğretilmesi ve uygulanmasına yönelik 

önemli çalışmaların yürütüldüğü bu devirde, üretimin yükseltilmesi için gerekli olan 

bilimsel yöntem, teknik bilgi ve becerinin kazanılması için önemli girişimlerde 

bulunulmuştur.53 

Öyle ki 1877 senesinde Amasyan Efendi’ye ülkede zirai eğitimin geliştirilmesine 

yönelik yapılacaklar hakkında bir çalışma yapması teklif edilmiştir. O da, Fransa’nın 

tarımsal eğitim sisteminden esinlenerek bir layiha hazırlamıştır. Nitekim kendisinin de 

Fransız ekolünden gelmiş olmasının bunda büyük bir etkisi olmuştur. “Memalik-i 

Osmaniyye’de usul-i tedrisiyye-i ziraata dair tanzim olunan layiha” başlıklı bu çalışma 1884 

senesinde nizamname halini almış 1903 senesine kadar da yürürlükte kalmıştır.54 

Bu doğrultuda yapılan çalışmalardan birisi toprakların modern bir şekilde idare 

edilmesinin gösterilmeye çalışıldığı numune tarlalarının kurulması olurken diğeri modern 

tarımın gelişmesinde ihtiyaç duyulan kadroların yetiştirilmesi için kurulan tarım okullarıdır. 

Nitekim devrin Ziraat Müdürü Amasyan Efendi de vilayetlerde tarım okullarının, numune 

tarlalarının kurulmasını esas vazifelerden biri saymıştır. Hatta Edirne, İstanbul, İzmir ve 

Selanik’te acilen bu kuruluşların teşkil edilmesinin gerektiğini belirtmiştir.55 

Yerli bir eğitim programının Osmanlı ziraatının modernleşmesi açısından öneminin 

farkında olan Amasyan Efendi, bu doğrultuda girişimlerde bulunarak dönemin zirai eğitimi 

açısından önemli okulların kurulmasını sağlamıştır. Bunlardan birisi 1884’te nizamnamesi 

yayınlanan Halkalı Ameliyat Ziraat Mektebi bir diğeri ise Bursa Ziraat Ameliyat Mektebidir. 

Bursa’daki okulda, Halkalı’da bulunan okul gibi ilk başta Amasyan Efendi’nin Ticaret ve 

Nafia Nezareti’ndeki dairesinin yönetimine verilmiştir.56 

 
52Erkan Tural, ‘Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914)’ Tarih 

Dergisi, c.2, S.48, 2008, s.,85-115. 
53 Mustafa Gençoğlu, “Sultan II. Abdülhamit’in Yurt Dışı Eğitim Politikası”, Kırıkkale Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Dergisi, c:4, S.2, 2014, s.45. 
54 Mehmet Ali Yıldırım “Osmanlı’da Modern Ziraatın Gelişimine Katkı Sunan İki Ermeni Mütehassıs: Hagop 

Amasyan ve Kevork Torkomyan”, Kilis 7 Aralık Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, c.6, S.12, 2016, s.6. 
55 Gençoğlu, Sultan II. Abdülhamit’in Yurt Dışı Eğitim Politikası, s.45; Quataert, Anadolu’da Osmanlı 

Reformu ve Tarımı 1876-1908, s.108. 
56 Quataert, Anadolu’da Osmanlı Reformu ve Tarımı 1876-1908, s.97-101. 
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Quataert’ e göre bu kurumlar, Osmanlı’nın eğitimli bürokrat sayısını arttırmıştır. Fakat 

bunların yürütülen tarım reformları içerisinde hiçbir zaman aktif olamadığını ifade etmiştir. 

Bunun dışında kurulan ziraat okullarının da çiftçi kesime yeni teknikleri öğretme 

kapasitesinin sınırlı kaldığını belirtmiştir.57 

Ayrıca oluşturulan bu kurumların idare ve öğretim kadrolarının karşılanması için 

öğrencilere yurt dışı eğitim imkânı sağlanmaya çalışılmıştır58 Bu doğrultuda ilk adım yine 

Amasyan Efendi tarafından atılmıştır. Öyle ki, 1880’de Mekteb-i Sultani ve Mekteb-i 

Mülkiye’den mezun sekiz öğrenci seçerek kendisinin de eğitim aldığı Fransa’ya 

göndermiştir. Gönderilen öğrenciler mezun olup geri döndüklerinde kimi ipekböceği ve 

üzüm üretimi kimi de peynir ve zeytinyağı üretimini geliştirmek için vilayetlerde ziraat 

müfettişi olarak görev almaya başlamışlardır.59 

Bunların dışında padişaha ait çiftliklerde yürütülen zirai faaliyetlerde devrin zirai 

gelişimine önemli katkıda bulunmuştur. Mesela II. Abdülhamit, şehzadeliğinde Maslak 

çiftliğinde hububat tarımı yapmış hatta burada bir okul açarak dört yüze yakın öğrenciye 

zirai eğitim imkânı sunmuştur.60 Yine Beykoz’da bulunan Çavuşbaşı ve Hekimbaşı 

Çiftliklerinde özellikle Bulgaristan’dan gelen muhacirler vasıtasıyla gül bahçeleri 

oluşturularak burada gül yetiştiriciliği yapılmıştır. Bu gül bahçelerinden halis gül suyu ve 

gül yağı elde edilerek bunların ticareti yapılmıştır.61 Hatta buraya bir müfettiş gönderilerek 

burada yapılan ziraata dair bir malumat vermesi istenmiştir. Müfettişte buraya yerleştirilen 

muhacirler vasıtasıyla on yedi dönümlük bir arazide gül yetiştiriciliği yapıldığını beyan 

etmiştir.62 

 
57 Quataert, Anadolu’da Osmanlı Reformu ve Tarımı 1876-1908, s.97-107.  
58Gençoğlu, Sultan II. Abdülhamit’in Yurt Dışı Eğitim Politikası, s.45; Bu dönemde kurulan ziraat mektepleri 

ve numune tarlaları hakkında detaylı bilgi için bknz; Kürşat Ömer Koçyiğit, II. Abdülhamit Dönemindeki 

Mesleki Okulların Modernleşmeye Etkileri, Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Yüksek Lisans Tezi, Tekirdağ 2019, s., 41-8.; Yurt dışına gönderilen öğrenciler genellikle Mekteb-i Mülkiye, 

Mekteb-i Sultani ve Darüşşafaka mezunları arasından seçilirken gittikleri ülkelerde ağırlıklı olarak Almanya 

ve Fransa olmuştur. BOA,Y..A…HUS,244/46, (H.15.07.1308-M.24.02.1891). 
59 Quataert, Anadolu’da Osmanlı Reformu ve Tarımı 1876-1908, s.94. 
60 Koyuncu/ Bulut/Kaya, Sultan II. Abdülhamid’in İcraatlarının Ekonomik ve Tarihi Coğrafya Açısından 

Değerlendirilmesi, s.,111.  
61 R.Rüveyda Okumuş, “Muhacirlerin Gülistanı Çavuşbaşı Gül Çiftliği”, Yedikıta Tarih ve Kültür Dergisi, 

S.116, 2018, s.14-17.; Ayten Altınbaş/ Ekrem Sırma, ‘19 Yüzyıl Sonunda Üsküdar Çavuşbaşı Çiftliğinde 

Gülyağı ve Gülsuyu Üretim’ : Süleyman Faruk Göncüoğlu (Editör) Uluslararası Üsküdar Sempozyumu VII 

Cilt I, Üsküdar Belediyesi, İstanbul 2012, s.207-209; Çiftlikler hakkında detaylı bilgi için bknz; Arif Kolay, ‘ 

Beykoz’un Çiftlikleri ve Çiftlikât-ı Hümâyûn’: Şefik Memiş (Editör), Beykoz 2019 Sempozyumu Tebliğler 

Kitabı, Beykoz Belediyesi, İstanbul 2020, s.191-207. 
62 BOA,Y..PRK.HH..,27/20, (H.27.03.1311-M. 8.4.1895),; Ayten Altınbaş/ Ekrem Sırma, ‘19 Yüzyıl Sonunda 

Üsküdar Çavuşbaşı Çiftliğinde Gülyağı ve Gülsuyu Üretim’, s.208. 
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Abdülhamid sadece Anadolu coğrafyasında değil Ortadoğu coğrafyasında da birçok 

çiftliğe sahip olarak burada modern zirai faaliyetlerin oluşmasına imkân vermiştir. Nitekim 

bu çiftliklerden birisi de Filistin toprakları içerisinde yer alan Bisan Çiftliğidir. Çiftlik, 

ılıman bir iklime sahip olup hem yazın hem de kışın tarımsal faaliyetlerin yürütüldüğü bir 

yerdir. Öyle ki burada her türlü ağaç, tahıl ve pamuk gibi pek çok ürün yetiştirilebilmiştir.63 

Tablo 3. Bisan Çiftliğinde Üretilen Ürünlerin Listesi 

 

Kaynak: Büşra Aydın İnce, “ II. Abdülhamit Dönemi Filistin Emlâki: Bisan Çiftliği 

Örneği”,s.55. 

Ortaya konulan bu çalışmalarla beraber ulaşım imkanlarının bilhassa demiryollarının 

gelişimi, yabancılara tanınan imtiyazlar neticesinde Duyun-u Umumiye, Reji İdaresi gibi 

müesseselerin kurulup, bazı ürünlerin üretiminde en önemli destekleyici olmaları ve bu 

dönemde gümrük vergilerine tanınan aflar neticesinde düşük fiyatlar ile gelişmiş tarım 

makineleri ithal eden kesimlerin kurdukları büyük çiftliklerin yaygınlaşması dönemin 

tarımsal faaliyetlerinin gelişip, ticarileşmesinde önemli bir rol oynamıştır.64 

 
63 Büşra Aydın İnce, II.Abdülhamit Dönemi Filistin Emlâki: “Bisan Çiftliği Örneği, Fatih Sultan Mehmet Vakıf 

Üniversitesi, Eğitim Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2020, s.,51. 
64 Stanford J. Shaw, Kural Ezel Shaw, ‘Hıstory Of The Ottoman Empıre And Modern Turkey II’, Cambridge 

University Press 1976, Çeviren: Mehmet Harmancı, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye II, E Yay., 

İstanbul 2010, s.,284. 
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Tablo 4. Osmanlı Devleti’nde Demiryollarının Yıllara Göre Gelişimi 

 

Kaynak: Tevfik Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s.82 

Tablo 5. Osmanlı İmparatorluğunda Mevcut Demiryolları, 1897. 

 

Kaynak: Halil İnalcık/ Şevket Pamuk, Osmanlı Devleti’nde Bilgi ve İstatistik, Başbakanlık 

Devlet İstatistik Enstitüsü Yay., Ankara 2000, s.,179 
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Tablo 6. Tarım İşletmelerinin İşledikleri Toprak Miktarı İtibariyle Dağılımı (Rumeli 1907, 

Anadolu 1909). 

 

Kaynak: Tevfik Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s.,92 

Her dönemde olduğu gibi bu dönemde de üretilen en önemli ürünlerin başında tahıl 

gelmektedir. Özellikle Amerikan buğday ve arpa tohumlarının dağıtılması bu ürünlere 

yönelik üretimi teşvik etmiştir. Bunun dışında üzüm yetiştiriciliğinin özendirilmesiyle 

ülkenin toplam dış ticaretinin %20’lik bir kısmını karşılayan bir kuru üzüm üretimi 

yapılmıştır. Yüzyılın sonlarına doğru pamuk üretiminde yaşanan küresel talep, Osmanlı 

topraklarında pamuk üretimini arttırarak pamuğu devrin en önemli üretilen ürünlerinden biri 

haline getirmiştir.65 

 
65 Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye II, s.,285. 
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Tablo 7. 1907- 1909 Rumeli ve Anadolu Coğrafyalarında Başlıca Tarım Ürünlerinin Ekim 

Alanı ve Üretim Miktarları 

 

Kaynak: Tevfik Güran, 19.Yüzyılda Osmanlı Ekonomisi Üzerine Araştırmalar, s.,85. 

Özetle 19. asır boyunca Osmanlı tarımı, modernleştirilerek dünya ekonomisi ile 

bütünleştirilmeye çalışılmıştır. Bunun sağlanması için de asrın yöneticileri birçok 

girişimlerde bulunmuştur. Bu girişimlerin başında da Orman Maadin ve Ziraat Nezareti’nin 

teşkil edilmesi, modern zirai eğitim veren mekteplerin kurulması, numune tarlaların inşa 

edilmesi, yurtdışına zirai eğitim almaları için öğrenci gönderilmesi gibi ziraat sektörüne 

kurumsal bir boyut kazandırmak ve bu kurumsallaşmayı destekleyecek olan modern bir 

tarım bürokrasisi teşkil etmek gelmiştir. 

Tüm bu çabalara rağmen tam manasıyla modernleşmiş ve dünya ekonomisi ile 

bütünleşmiş bir tarım sektörü inşa edildiğini de söylemek pek mümkün olmamıştır. Ancak 

her şeye rağmen bu çabaların hepsi bir sonraki devirlerde izlenecek tarım politikalarına 

temel olmuştur. İşte bir sonraki bölümde ise bu devirlerde temellenen çalışmaların 

etkilerinin görüleceği Meşrutiyet devrinin zirai çalışmalarından bahsedilecektir. 
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2. II. MEŞRUTİYET DÖNEMİ TARIM POLİTİKALARI 

19. asırda başlayan tarımı modernleştirme çabaları bu devirde de devam ettirilmiştir. 

Modern bir devir inşa etme vaadiyle çıkılan bu yolda önemli adımlar atılmaya çalışılmıştır. 

1908 devrimi ile devletin siyasal rejiminde arzulanan değişiklik sağlanmış fakat devrimden 

sonra ortaya çıkan iktidar sorunu, vaatlerin gerçekleşmesine engel olmuştur. Buna rağmen 

ortaya konulan planlar, programlar, bu alanda bir dizi çalışma yapılmasını sağlamıştır. 

Nitekim bu çalışmalar, dönemin hükümet programlarına, siyasi parti programlarına konu 

olmuştur. Böylece bu sektörün ne derece önemli olduğu bu devirde de vurgulanmaya 

çalışılmıştır. 

2.1. Hükümetlerin Tarım Politikaları 

II. Meşrutiyet ’in ilanından sonra kurulan hükümetler, tarım sektörünü dünya 

ekonomisi ile bütünleştirmeye çalışmış ancak başarılı olamamışlardır. Eleştirilen eski devrin 

ziraat sektörü tam manasıyla modern bir hale getirilememiştir. Buna rağmen Meclis-i 

Mebusana taşınan birçok zirai sorun ve basının özgürleşmesiyle dile getirilen üretici 

sıkıntıları, hükümetleri zirai alanda çalışmalar yapmaya teşvik etmiştir. Bu gayretler, köklü 

bir değişiklik yaratmasa da var olan tarımsal üretim potansiyelini yükseltmeyi 

amaçlamıştır.66 İşte bu başlık altında II.Meşrutiyet döneminin hükümet programlarına 

dayanarak hükümetlerin izledikleri tarım politikaları anlatılmaya çalışılacaktır. 

2.1.1. Kamil Paşa Hükümeti 

Hükümet, 6 Ağustos 1908 tarihinde Kâmil Paşa67 liderliğinde kurulmuştur. İttihat ve 

Terakki Cemiyeti’nin (İTC), başlangıçta desteğini beyan ettiği hükümetlerden birisidir.68 

Öyle ki Viyana’da çıkan Fremdenblâtt adlı bir gazetede Genç Türkler ’in, Paşa’nın şimdiye 

 
66 Yüce, 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim, s.85. 
67 Kâmil Paşa hakkında detaylı bilgi için bknz; Atilla Çetin, “Kıbrıslı Kâmil Paşa”, DİA, c.XXV, 2002, s.391-

393.  
68 Ahmet Mehmetefendioğlu, İkinci Meşrutiyet Döneminde Osmanlı Hükümetleri ve İttihat ve Terakki, Dokuz 

Eylül Üniversitesi, Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü Doktora Tezi, İzmir 1996, s.7; Ahmet Ali Gazel, 

“İkinci Meşrutiyet Döneminde Kâmil Paşa’nın İktidardan Düşürülmesi ve Askerlerin Buna Etkisi”, Osmanlı 

Medeniyeti Araştırmaları Dergisi, c:V, S:VIII, 2019, s.51-52. Bundan sonra İttihat ve Terakki Cemiyeti 

kısaltılıp İTC olarak belirtilecektir. 
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dek yaptığı faaliyetlerden memnun olduğu ifade edilmiştir.69 Fakat zamanla İTC’nin, 

hükümet işlerine karışmaya başlaması iyi giden ilişkileri bozmuştur. Özellikle Paşa’nın 

Bahriye ve Harbiye Nâzırlarını değiştirmeye çalışması, var olan gerginliği son hadde 

getirmiştir. 14 Şubat 1909 tarihinde de Meclis’te yeterli güven oyu alamayan Kâmil Paşa 

istifa ederek sadaretten ayrılmıştır.70 

Kâmil Paşa Hükümeti, bu zamana dek Osmanlı siyasal geleneğinde olmayan biçimde 

bir hükümet programı hazırlamış ve yayınlamıştır. Bu II. Meşrutiyet’in getirdiği önemli 

kazançlardan birisi idi. Feroz Ahmad bu programı, Osmanlı’yı modernleştiren ve merkezi 

devlet haline getirmeyi arzulayan ıslahat niyetinin bir ifadesi olarak belirtmiştir. Enver Ziya 

Karal ise Meşrutiyet’in ilanının ortaya çıkardığı sorunları gidermeye çalışan bir program 

olduğunu söylemiştir.71 

Hazırlanan bu programda daha çok mali duruma, vergi düzenine, mülkiyet haklarına 

yönelik çalışmalar, terakki ruhuna uygun sanayi, ticari, tarım ve idari işlerin geliştirilmesine 

yönelik programlar hazırlamak gibi vaatlerde bulunulmuştur.72 Nitekim mülkiyet hakkı ve 

vergi konusu Tanzimat Devrinde de ıslah edilmeye çalışılan meselelerin başında gelmekte 

idi. Hala bu meselelere yönelik ıslah vaatlerinin devam etmesi yapılan çalışmaların yeterli 

olmadığını bizlere gösterirken bu dönemde yapılan çalışmaların da yeterli olduğu 

söylenemez. 

Kâmil Paşa’nın “Eğer yıkılan bir büyük çadır olsa idi tez elden onun yerine bir başka 

çadır kurmak mümkün olurdu. Oysa ki yıkıntıya uğrayan eski bir yapının işe yarayan kırık 

ve döküntüleriyle yeni bir bina yapmak 24 saate olacak şey değildir”73 sözü de bu durumu 

 
69 Genç Türk Komitesi’nin Kâmil Paşa’ya itimat ederek onun bu zamana kadar gerçekleştirdiği çalışmalarından 

memnun olduklarını, cemiyetinde Kâmil Paşa ile iyi ilişki kurmaya çaba sarfettiği görülmektedir. BOA, Y.. 

EE..KP.. 32-3183, (H.26.07.1326- M.24.9.1908) 
70 Yaşar Özüçetin / Sıddık Yıldız, “İkinci Meşrutiyet Devrinde Meclis-i Mebusunca Düşürülen İlk Kabine: 

Kâmil Paşa Hükümeti”, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, c: XIII, S.I, 2009, s.11-24. 

Kâmil Paşa Hükümeti hakkında detaylı bilgi için bknz; Karal, Osmanlı Tarihi c.IX, s.46-59; Faik Reşit Unat, 

İkinci Meşrutiyetin İlanı ve Otuz bir Mart Hadisesi, TTK Yay., Ankara 1985, s.8.; Ahmet Bedevi Kuran, 

İnkılap Tarihimiz Jön Türkler, Tan Matbaası, İstanbul 1943, s.161; Erık Jan Zürcher, Modernleşen Türkiye’nin 

Tarihi, İletişim, İstanbul 1995, s.141-142. 
71Ahmad,Feroz İttihat ve Terakki 1908-1914, Kaynak Yay., İstanbul 2020, s.49.; Karal, Osmanlı Tarihi c.IX, 

s.48.; Yüce, 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü s.85; Sina Akşin, Jön Türkler ve İttihat ve 

Terakki, İmge Yay., Ankara 2007, s.148. 
72 Akşin, Jön Türkler ve İttihat ve Terakki, s.148-149.; Ahmad,Feroz, İttihat ve Terakki 1908-1914, s.48-49.; 

Aykut Kansu, 1908 Devrimi, İletişim, İstanbul 1995, s.202-203.; İhsan Güneş, Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e 

Türkiye’de Hükümetler Programları ve Meclisteki Yankıları (1908-1923), İş Bankası, İstanbul 2012, s.63-66. 
73 Karal, Osmanlı Tarihi c.IX,, s.48. 
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kanıtlamaktadır. Ayrıca ileride bahsedeceğimiz siyasi parti programlarına bakıldığında vergi 

konusu, hemen hemen tüm siyasi partilerin önde gelen vaatlerinden birisidir. 

Ayrıca hükümet, tüm nezaretlerde ıslah çalışması yürüterek eski ve âtıl olarak gördüğü 

düzende sıkı bir temizlik yapmıştır. Bu çalışmaların yürütüldüğü nezaretlerden birisi de 

şüphesiz Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti olmuştur. Meşrutiyet’in ilanından sonra bu 

nezaretin başına Mavrokordato Efendi74 atanmıştır.75 

Mavrokordato Efendi, göreve gelir gelmez ilk iş olarak teşkilatı düzenlemiştir. Bu 

doğrultuda bir irade yayınlayarak idare ve fen işlerinin birbirinden ayrılması gerekliliğini 

ortaya koymuştur. Bunun neticesinde de Orman ve Maadin ve Ziraat Heyet-i Fenniye 

şubeleri artık sadece kendi alanları ile ilgilenen bir hale getirilmiştir. Yani II. Abdülhamit 

döneminde ziraatın her alanıyla ilgilenmesi için teşkil edilen bu kurum, bu dönemde sadece 

kendi alanları ile ilgilenen hale getirilerek uzmanlaştırılmaya çalışılmıştır. 

Yine ihale, açık arttırma, numune çiftlikleri ile meslek okullarının idaresi doğrudan 

nezarete verilerek tek bir çatı altında toplanmıştır. Ziraat Müfettişliği gibi önemli görevlere 

yabancı uzmanların getirilmesinin önü açılmıştır.76 Kısaca bu çabalar, nezareti ataletten 

kurtararak dönemin terakki ruhuna hizmet eder bir hale getirmeye çalışmıştır. 

Zirai gelişmeyi sağlamanın en önemli yollarından birisinin alt yapının ve ulaşım 

imkanlarının geliştirilmesinin farkında olan hükümet, buna yönelik çalışmalarda 

bulunmuştur. Bu çalışmalardan birisi Ticaret ve Nafia Nazırlığı görevine getirilen Gabriel 

Noradunkyan’ın77, sekiz yıl içerisinde uygulanmayı planladığı Umur-u Nafia programıdır. 

 
74Meşrutiyet Devrinin önemli ziraat nazırlarından biridir. 1856'da İstanbul'da doğmuştur. Sıbyan mektebi, 

Mekteb-i Sultani’ye ve sonra da Mekteb-i Mülkiye’ye giderek eğitimini tamamlamıştır. Ayrıca Paris Sefareti 

Ataşeliği görevi esnasında iki yıl boyunca da hukuk eğitimi almıştır. Paşa, Türkçe, Fransızca ve Rumca 

bilmektedir. Barselona'da şehbenderlik, , Girit'te vali müşavirliği, Belgrad elçiliğinde Başkâtiplik görevlerinde 

bulunmuştur. Bunların dışında Şûrâ-yı Devlet ve Meşrutiyet'in yeniden ilânından sonra Ayan Meclisi üyeliği 

yapmıştır. Ağustos 1908- Mayıs 1909 ve Kasım 1909- Ekim 1911 dönemleri arasında Orman ve Maadin 

Nazırlığı görevine getirilmiştir. 17 Ekim 1919'da da vefat etmiştir. İhsan Güneş, Türk Parlamento Tarihi I. II. 

Meşrutiyet II. Cilt, TBMM Vakfı Yay., Ankara 1997, s.140; Seval Sincer, Mavrokordato Ailesi ve Aleksandr 

K. Mavrokordato’nun Boğdan Voyvodalığı, Amasya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans 

Tezi, Amasya 2020. 
75Kansu, 1908 Devrimi, s.172-207.; Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik 

Reform (1908-1914)”, s.90.; Hüseyin Cahit, “Yeni Heyet-i Vükela”, Tanin, S:7, 1908, s.1. Bu ıslah çalışmasına 

göre Nezaretlerdeki memur sayısı ve alageldikleri yüksek maaşlar azaltılacak idi. Kadroları kaldırılarak 

emekliye sevk edilmelerinin önü açılacak ve bu sürede geçici olmak üzere maaşlarının bir bölümünü almaya 

devam edecekler idi. Yine kabiliyetlerine göre gerektiğinde yeniden başka bir devlet kurumunda göreve 

alınabileceklerdi.  
76 Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.90-91. 
77 Nazır hakkında detaylı bilgi için bknz; Güneş, Türk Parlamento Tarihi I. II. Meşrutiyet II. Cilt, s.124. 



24 

Programın en temel amacı, tarımı geliştirmek, ürün verimini arttırmak, ürünleri uluslararası 

pazara ulaştırmak idi. Altı bölümden oluşan programın ilk kısmında yapılacak çalışmaların 

genel prensipleri ve öncelikleri anlatılırken diğer kısımlar ise şu başlıklar altında 

toplanmıştır; 78 

1. Turuk ve Maabir (Yollar ve Köprüler) 

2. Demiryolları 

3. Limanlar 

4. Dahilen Seyr-i Sefain ve Ameliyyat-ı Meyyahiyye-i Ziraiyye (İç Sularda Gemi 

Nakliyatı ve Tarımsal Su İşleri Konusunda Yapılacaklar) 

5. El cezire’de Mevki-i Fiile Vaz’olunacak Umur-u Nafia Programı. 

Bu program Gabriel Efendi’nin nazırlık görevinden istifa etmesi sonucu hayata 

geçirilememiştir. Eğer geçirilseydi Osmanlı’nın önemli bir oranda altyapı sorununun 

çözüleceği, ekonomisinin dünya ekonomisi ile bütünleşebileceği ve toplum 

modernleşmesinin sağlanılabileceği ifade edilmektedir.79 

Görülüyor ki, Tanzimat ve Abdülhamid dönemlerinin nafia çalışmaları bu dönemde 

de devam ettirilmiştir. Fakat tek bir farkla; bu çalışma diğer dönemlere nazaran memleketin 

tüm altyapısını iyileştirmeye yönelik daha kapsamlı ve daha düzenli bir çalışma olmuştur. 

2.1.2. Hüseyin Hilmi Paşa Hükümeti 

Hilmi Paşa80 Hükümetini, 31 Mart Vakasından önce ve sonra olmak üzere iki dönemde 

inceleyebiliriz. Buna göre ilk devir, 14 Şubat 1909 tarihinde Hilmi Paşa’nın sadarete gelip, 

hükümeti kurmasıyla başlamıştır. Bir önceki kabinede de Dahiliye Nazırı olan Hilmi Paşa, 

İTC’nin desteklediği isimlerden birisi idi. Nitekim bir önceki kabineye de İTC’nin desteğiyle 

girmiş idi. Paşa’nın sadarete geldiği zaman iktidar-muhalefet ilişkileri oldukça gergin bir 

 
78 Çetin, Tanzimat’tan II. Meşrutiyet’e Anadolu’da Karayolu Ulaşımı, s.126-130.; Yüce, 1908-1914 Yılları 

Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim, s.114-123.; Ercan Karakoç, “Osmanlı Hariciyesinde Bir Ermeni 

Nazır:Gabriyel Noradunkyan Efendi”, Uluslararası İlişkiler Dergisi, c.V, S: XXV, 2010, s.162.; Ergül Ballı, 

İkinci Meşrutiyet Dönemi Tarım Politikaları, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, 

İstanbul 2015, s.189-194.; Burhan Kuş, II.Meşrutiyet Dönemi Bayındırlık Faaliyetleri, Hacı Bayram Veli 

Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2019, ,s.51-52. Programın Elcezire 

kısmı Sir William Willcocks tarafından diğer kısımlar ise Nafia Nezaretince hazırlanırken Osmanlı maliyesine 

külfeti toplamda 3.000.000 Lira civarı olarak hesaplanmıştır. 
79 Karakoç, Osmanlı Hariciyesinde Bir Ermeni Nazır:Gabriyel Noradunkyan Efendi , s.162-163. 
80 Paşa hakkında detaylı bilgi için bknz; Mahir Aydın, “Hüseyin Hilmi Paşa”, DİA, c.XVIII, 1998, s.550-551; 

Abdullah Özdağ, “Son Sadrazamlardan Hüseyin Hilmi Paşa’nın Hayatı ve Faaliyetleri (1855-1923)”, 

Karadeniz Araştırmaları Dergisi, c.XLI, S.XLI, 2014, s.147-159. 
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hale gelmiştir. Bu gerginlik, 31 Mart Vakasının ortaya çıkıp, Hüseyin Hilmi Paşa’nın 

sadaretten istifa etmesi ile son bulmuştur.81 

Hilmi Paşa, sadarete geldikten kısa bir süre sonra programını Meclis-i Mebusan’da 

açıklamıştır. Bu programda Paşa, vaat edilen ıslahatların ancak güvenli bir ortamda 

gerçekleşebileceğinin altını çizerek, asayişi sağlamanın önemli olduğunu vurgulamıştır. 

Nitekim çiftçilerin en önemli sorunlarından birisi tarlalarının ellerinden haksız yere alınması 

ve eşkıyalık faaliyetleri yüzünden mahsullerinden, hayvanlarından yoksun kalmaları idi. 

Yine Batı’nın ziraat, ticaret ve endüstri alanındaki ilerlemelerinden ve kanunlarından 

faydalanılacağı, gelir getiren sanayi bitkilerinin üretimini yaygınlaştırmak, numune 

tarlalarında Ziraat Ameliyat Mektepleri teşkil etmek gibi vaatlerde bulunulmuştur. 82 

Hilmi Paşa’nın istifasından sonra Tevfik Paşa83 sadarete gelerek hükümeti kurmuştur. 

Fakat bu görevi çok uzun sürmemiştir. 31 Mart İsyanı neticesinde Tevfik Paşa, azledilerek 

yerine tekrardan Hüseyin Hilmi Paşa getirilmiştir. İkinci kez sadarete gelen Hilmi Paşa’nın 

kabinesinde bu kez İTC üyeleri de yer almıştır. Öyle ki Maliye Nezaretine Cavid Bey, 

Orman, Maadin ve Ziraat Nezaretine ise Aristidi Paşa84 getirilmiştir.85 

Hilmi Paşa’nın, bu devirde yayınladığı programı ilk döneminden farklı olmamıştır. Bu 

programda 31 Mart Vakası neticesinde ortaya çıkan bütçe açığının ancak ağnam ve aşar 

vergilerinin gelirleri ile kapatılacağını beyan ederek bu vergilerin gelirlerini arttırmıştır. 

 
81Karal, Osmanlı Tarihi c.IX, s.72-73; Mehmetefendioğlu, Meşrutiyet Döneminde Osmanlı Hükümetleri ve 

İttihat ve Terakki, s.35-40.; BOA, Y.. EE..75-67, (H.22.01.1327-M.13.02.1909). Hilmi Paşa Hükümeti 

hakkında ayrıntılı bilgi için bknz; Emin İsmail Altınkaya, Hüseyin Hilmi Paşa’nın Hayatı ve Devlet Adamlığı 

(1855-1923), Akdeniz Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, Antalya 2018; Tarık Zafer Tunaya, 

Türkiye’de Siyasal Partiler C.III: İttihat ve Terakki, Hürriyet Vakfı Yay., İstanbul 1989, s.55-67. 
82 Yüce, 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim, s.85-86; Güneş, Meşrutiyet’ten 

Cumhuriyet’e Türkiye’de Hükümetler Programları ve Meclisteki Yankıları (1908-1923), s.73-77.; MMZC, 

Devre:1, İçtima Senesi:1, cilt:1, İnikad:30, 4 Şubat 1327 (17 Şubat 1909), s.677-679.; Karal, Osmanlı Tarihi 

c.IX, s.73.; Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914) 

s.94.;Aykut Kansu İttihatçıların Rejim ve iktidar Mücadelesi,1908-1913, İletişim, İstanbul 2016, s.52. 
83 Paşa hakkında detaylı bilgi için bknz; Kemal Beydilli, “Ahmed Tevfik Paşa”, c.II, DİA, 1989, s.139-140. 
84 Aristidi paşa, 1848 senesinde Kayseri’de doğmuştur. İlk eğitiminin ardından İstanbul Fener Rum 

Mektebi’nde okumuştur. 1871’de mahkeme katipliği görevi ile memuriyete başlamıştır. Ardından farklı 

vilayetlerde savcı ve mahkeme üyesi gibi görevlerde bulunmuştur. 1908 senesinde İzmir’den vekil seçilmiş ve 

ardından Meclis-i Mebusan’da Reis vekilliği yapmıştır. Hüseyin Hilmi Paşa’nın ikinci sadaretinde Orman ve 

Maadin ve Ziraat Nazırı olmuştur. Kısa süren bu nazırlık görevinden sonra 1911 senesinde Ayan Meclisi 

üyeliğine atanmıştır. Sait Paşa Hükümetinde de Ticaret ve Ziraat Nazırı olmuş, hükümetin istifa etmesinden 

sonra görevi bırakmıştır. Derin hukuk bilgisine sahip bir şekilde görevlerini başarıyla tamamlayan Paşa 1928 

senesinde vefat etmiştir. Güneş, Türk Parlamento Tarihi I. II. Meşrutiyet II. Cilt, s.160.; Serhan Kemal Saygı, 

Meclis-i Mebusan’da İzmir Mebusları 1908-1918, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, 

İzmir 2014,s.79-87. 
85 Altınkaya, Hüseyin Hilmi Paşa’nın Hayatı ve Devlet Adamlığı (1855-1923),, s.232.; Yüce, 1908-1914 Yılları 

Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim, s.86. 
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Bununla beraber Adana ve Maraş civarında yaşanan olaylarda zarara uğrayan çiftçilere 

Ziraat Bankasından otuz bin liralık bir borçlanma imkânı vaat etmiştir.86 

Hükümetin izlediği ağnam ve aşar politikası, köylüyü hayal kırıklığına uğratmıştır 

diyebiliriz. Çünkü bu vergilerin arttırılması demek köylünün omzuna daha da yük bindirerek 

üretim potansiyelini sekteye uğratmasına neden olacaktır. Bu durum muhalefet tarafından 

oldukça sıklıkla işlenen bir konu haline gelmiştir. Nitekim ileride de görüleceği gibi muhalif 

partilerin programlarında bu vergilerin, çiftçinin, köylünün durumuna göre tanzim etmek 

önde gelen bir vaat olmuştur. Tabii sadece muhalif partiler değil hükümetin gizli ortağı 

olarak belirtebileceğimiz İTC de hazırladığı programlarında bu konuya değinmiştir. 

Ayrıca hükümet ziraatı, idari anlamda teşkilatlandırmak ve düzenlemek için bir 

program hazırlamıştır. Bu programa göre Ziraat-ı Heyet-i Fenniye şubeleri genel müdürlük 

şekline getirilmiş bu müdürlükte; İdare Şubesi Müdürü, Fen Şubesi, Mekatib ve Müessesat-

ı Ziraîye Şubesi, İstatistik ve Teşvikat-ı Ziraîye Şubesi, Umur-ı Baytariye Şubesi adıyla beş 

şubeye ayrılmıştır. Bu teşkilatlandırma çalışmalarının taşrada da yapılması için Kastamonu, 

İznik, Aydın, Konya, Manastır, Kosova, Selanik, Suriye, Halep, Trabzon, Bitlis, Erzurum, 

Ankara ve Sivas vilayetlerine ziraî durumları teftiş etmek üzere ziraî şubeler kurulmuş ziraat 

müfettişleri atanmıştır.87 

Yine bu programa göre Aydın, Selanik, Edirne, Bursa, Erzurum, Sivas, Diyarbakır, 

Bağdat, Bitlis, Kosova ve Manastır’a birer ziraat müdürünün atanması hedeflenmiştir. 

Vilayet ve livalarda tespit edilecek 25 bölgeye ziraat memuru, 15 bölgeye de ziraat 

mualliminin gönderilmesine karar verilmiştir.88 

Ayrıca bu program çerçevesinde zirai eğitim konusunda da önemli vaatlerde 

bulunulmuştur. Öyle ki yeni zirai usulleri ahaliye öğretmek için Adana, Halep, Sivas, 

Erzurum, Ankara, Konya ile Suriye vilayetlerinde birer örnek tarla ve Dersaadet civarında, 

 
86 Yüce, 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim s.87.; Tural, Osmanlı Orman ve 

Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.95. 

87 Yüces. 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim, s.87.; Tural, Osmanlı Orman ve 

Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.101.; Ahmet Gündüz Ökçün ’Memalik-i 

Osmaniye’nin Zirai Programı’ Reşat Aktan’a Armağan, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara 1982, s.32-35. 

Meclisteki görüşmelerde bu müfettişler için vilayet merkezinden ayrılmadıklarını köylere gitmediklerini ve 

çiftçinin asıl durumlarını incelemediklerine yönelik sert eleştirilerde bulunulmuştur. Bknz; MMZC, Devre:1, 

İçtima Senesi:3, cilt:6, İnikad:87, 16 Nisan 1327 (29 Nisan 1911), s.3-41. 
88 Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.101. 
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Kızıltoprak’ta bir Amerika asma fidanlığı ve Bağcılık Aşı Ameliyat Mektebi’nin kurulması 

planlanmıştır. 

Bunların dışında yeni zirai usulleri, ameli bir şekilde öğretmek amacıyla çiftçi başlarını 

ve çiftçi çocuklarını eğiten Ameli Çiftlik Mekteplerinin kurulması hedeflenmiştir. Bağcılık, 

sütçülük, ipekçilik, bahçıvanlık gibi hususi mekteplerin kurulması da bu plan dahilinde 

gerçekleştirilmeye çalışılan girişimlerdendir. 

Yine Mekteb-i Aliye seviyesinde Ziraat Mekteplerinin kurulması planlanmış hatta II. 

Abdülhamit devrinde tesis edilen Selanik Ziraat Ameliyat Mektebi, Mekteb-i Aliye 

seviyesine yükseltilmiştir. Ankara ile Adana vilayetlerinde de Ziraat Ameliyat Mektebinin 

kurulmasına teşebbüs edilmiştir.89 

Bu devre kadar zirai eğitim için kurulan mektepler, daha çok zirai bürokrasiye eleman 

yetiştiren bir programa sahip idi. Nitekim Ameli Çiftlik Mekteplerinin kurulması ile ameli 

kısmın önemli olduğu anlaşılmıştır. Bu mektepler ile de bu eksiklik tamamlanmaya 

çalışılmış diyebiliriz. 

Ayrıca bu programda, tarımı teşvik etmek için Bursa’da, Konya’da, Sivas, Erzurum 

Diyarbakır’da bir zirai alet deposunun ve bu aletlerin tamiri için demirhanelerin kurulacağı 

vaat edilmiştir. Depo bulunmayan mahallerde de ziraat komisyonları kurularak ahalinin bu 

alanda ihtiyaçlarının giderilmeye çalışılacağı belirtilmiştir. Yine hayvancılık noktasında 

Aydın ve Erzurum vilayetlerinde at koşuları, Selanik'te bir aygır deposu, Sivas ve Konya, 

Halep ve Manastır ve Kosova ve Bursa, Yanya, Adana, Erzurum, Ankara vilâyetlerinde birer 

damızlık hayvanat deposunun kurulacağı belirtilmiştir.90 

2.1.3. İbrahim Hakkı Paşa Hükümeti 

Hilmi Paşa’nın istifasından sonra ortaya çıkan yeni hükümet buhranı, Roma 

Büyükelçiliği görevinde bulunan İ. Hakkı Paşa’nın 12 Ocak 1910 senesinde sadaret 

makamına getirilmesi ile son bulmuştur. Hakkı Paşa Hükümeti, İTC’nin desteklediği 

hükümetlerden birisi idi. Nitekim kabinesinin çoğunluğunda İTC üyeleri yer alıyor ve 

 
89 Ökçün, ’Memalik-i Osmaniye’nin Zirai Programı’ s.35-39.; Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat 

Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914) , s.101. 
90Ökçün, Memalik-i Osmaniye’nin Zirai Programı, s.39-41.; Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat 

Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914) s.101. 
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kendisi de bir İTC Hükümeti olduğunu kabul ediyordu.91 Ancak zamanla İTC, Hakkı Paşa'ya 

olan güvenini yitirmiş ve onu devirmek için fırsat kollamaya başlamıştır. Tam bu esnada da 

İtalyanlar daha önceden Trablusgarp üzerinde beyan ettikleri niyetlerini eyleme dökerek 

buranın kendilerine bırakılması için hükümete bir ültimatom göndermiştir. Bu durum Hakkı 

Paşa'yı büyük bir şaşkınlık içerisinde bırakarak istifa etmesine neden olmuştur.92 

Paşa, hükümeti kurduktan sonra 24 Ocak 1910 tarihinde “Adl ve İhsan” olarak 

adlandırdığı programını Meclis-i Mebusanda okuyarak ilan etmiştir.93 Programda 

Meşrutiyet ilkelerine sadık kalınarak ekonomik ve siyasi alanlarda köklü değişiklikler 

yapılacağı beyan edilmiştir.94 

Bu değişikliklerin yapıldığı alanlardan birisi de şüphesiz tarım sektörüdür. Hükümetin 

bu açıdan attığı ilk adım, Mavrokordato Efendi’yi tekrardan Orman ve Maadin ve Ziraat 

Nezaretinin başına getirmek ve bu teşkilatta yeniden bir düzenlemeye gitmektir.95 

Öyle ki taşra teşkilatlarının güçlenmesi için; Adana, Halep, Diyarbakır, vilayetlerine 

birer ziraat müdürü, Suriye’de kurulan Ameliyat Mektebine bir müdür ve ameliyat muavini, 

Çatalca ve Mardin sancaklarına birer ziraat memuru ve Beyrut’ta teşkil edilen ipekçilik 

okuluna bir müdür, Adana, Erzurum, Suriye, Halep vilayetlerin tarlalarına birer müdür 

ataması yapılmıştır. Yine Ziraat okullarındaki öğretmen kadrolarını desteklemek ve ziraat 

personelinin Ziraat Bankası şube meclislerine doğrudan üye olmaları için kanun hazırlamak 

bu doğrultuda yapılan çalışmalardandır.96 

Bunların dışında nezaret, orman, maadin ve ziraat alanların her biri için 1500 nüshalık 

istatistikler düzenlemiştir.97 Yine Avrupa’dan getirilecek zirai alet ve edevatın, 10 yıl süre 

ile gümrük vergisinden muaf tutulmasına yönelik bir kanun layihası hazırlanmıştır. Böylece 

Tanzimat devrinden itibaren yürütülen gümrük muafiyet çalışmaları, bir kanun ile güvence 

altına alınmaya çalışılmıştır. Ayrıca yurtdışına zirai eğitim almaları için öğrenci 

 
91 Zekeriya Kurşun “İbrahim Hakkı Paşa”, DİA, c: XXI,2000, s.311-314. 
92 Karal, Osmanlı Tarihi c.IX, s.148. 
93MMZC, Devre:1, İçtima Senesi: 2, cilt:1, İnikad:29, 11Kanunisani 1325 (24 Ocak 1910), s. 617-647.; 

Mehmetefendioğlu, İkinci Meşrutiyet Döneminde Osmanlı Hükümetleri ve İttihat ve Terakki, s.101. 
94Mehmetefendioğlu, İkinci Meşrutiyet Döneminde Osmanlı Hükümetleri ve İttihat ve Terakki, s.102.; Güneş, 

Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e Türkiye’de Hükümetler Programları ve Meclisteki Yankıları (1908-1923), 109-

114. 
95 Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.103-104. 
96 Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.107-108. 
97 MMZC, Devre:1, İçtima Senesi:3, cilt:6, İnikad:88, 18 Nisan 1327 (1 Mayıs 1911), s.54; Tural, Osmanlı 

Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.105. 
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gönderilmesi bu dönemde devam ettirilmiştir. Mesela mısır ziraatı için Amerika Birleşik 

Devletine bir Ziraat Memuru gönderilirken, pamuk tarımı için Tunus’a 3 adet öğrenci 

gönderilmesi planlanmıştır. Yarıcılar ve arazi sahipleri arasındaki ilişkiyi düzenlemeye 

yönelik bir kanun yapılacağı yine bu hükümet devrinde vaat edilen bir çalışma olmuştur.98 

2.1.4. Said Paşa Hükümeti 

Hakkı Paşa’nın istifası üzerine yeni hükümet, daha önce yedi kez sadrazamlık yapan 

Said Paşa tarafından 30 Eylül 1911 tarihinde kurulmuştur. Bu dönemde muhalefet, ortaya 

çıkan krizlerin sorumlusu olarak hükümeti ve İTC’yi görmüştür. Bunun üzerine geleceğinin 

tehlikede olduğunu düşünen İTC, meclisi feshettirmek istemiştir. Bu isteğin esasen Said Paşa 

tarafından istendiğine dair söylentiler çıkınca Said Paşa istifa etmiştir. Ancak bir gün sonra 

tekrardan kabineyi kurmuştur. Meclisteki çekişmelerin gölgesinde ve İTC’nin zorbalıklarına 

seyirci kalmaktan başka bir şey yapamayan Paşa, 16 Temmuz 1912’de istifa etmiştir.99 

Said Paşa Hükümetinin açıkladığı program, evvelki hükümetlerin yayınlamış olduğu 

programlardan farklı olmamıştır. Bu hükümette, zirai alanda yapacağı reformlarla ilgili 

önemli vaatlerde bulunmuştur. Bu vaatlerden birisi de zirai eğitim konusudur. Öyle ki 

hükümet, kurulan ziraat ve baytarlık okullarının yanı sıra işçi ve çiftlik okulları kurmayı 

planlayarak ipekçiliği, sütçülüğü, arıcılığı geliştirmek için özel okullar ve fidanlıklar 

kurulacağını belirtmiştir. Yine hayvancılıkta üreticinin yaşadığı sıkıntılar göz önünde 

bulundurularak hayvan hastalıkları için aşının geliştirileceği ve bu yeni tekniklerin halka 

öğretilmeye çalışılacağı vaat edilmiştir.100 Ayrıca idari bir düzenlemeye gidilerek bayındırlık 

çalışmalarının etkili bir şekilde yapılabilmesi için nezarete bağlı istatistik ve sanayi 

müdüriyetleri Orman Nezareti’ne bağlanmış, nezaretin ismi de Ticaret ve Ziraat olmuştur.101 

 
98 MMZC, Devre:1, İçtima Senesi:3, cilt:3, İnikad:45, 9 Şubat 1326 (22 Şubat 1911), s. 153-158.; MMZC, 

Devre:1, İçtima Senesi:3, cilt:6, İnikad:88, 18 Nisan 1327 (1 Mayıs 1911), s.50-94. 
99 Zekeriya Kurşun, “Said Paşa”, DİA, c: XXXV,2008, s.576-578.; Nesrin Kanberoğlu, Meclisi Vükela 

Mazbataları Işığında II. Meşrutiyet Dönemi, Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, 

Sakarya 2017, s.87-90. Paşa hakkında bilgi için bknz; Mehmed, Zeki Pakalın, Son Sadrazamlar ve Baş Vekiller 

V.Cilt, Ahmet Sait Matbaası, İstanbul 1948. 
100 Güneş, Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e Türkiye’de Hükümetler Programları ve Meclisteki Yankıları (1908-

1923), s.208.; Mehmetefendioğlu, İkinci Meşrutiyet Döneminde Osmanlı Hükümetleri ve İttihat ve Terakki, 

s.134. 
101 Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.112.  
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2.1.5. Mehmed Said Halim Paşa Hükümeti 

Mahmut Şevket Paşa’nın öldürülmesi üzerine yeni kabineyi kurma yetkisi, dönemin 

Hariciye Nazırı olan Said Halim Paşa’ya verilmiştir. Bunun üzerine Paşa, 11 Haziran 1913’te 

yayınlanan Hatt-ı Hümayunla hükümeti kurmuştur. Halim Paşa Hükümeti, iktidarda kaldığı 

süre içinde, kabinesinde en fazla değişiklik yapılan ve dönemin en uzun süreli hükümetidir. 

Ayrıca bu zamana kadar kurulan hükümetler arasında koyu İttihatçı bir hükümettir. Çünkü 

Said Paşa İTC’nin aktif üyelerinden birisi idi. Ki kabinesinin çoğunluğunda da İTC üyeleri 

yer almıştır. Bu durum, İTC’nin artık denetleme iktidarının bitip tam iktidar olma yolunda 

adım attığının da bir göstergesi olmuştur. Bu hükümetin karşılaştığı en önemli olay devletin 

Birinci Dünya Savaşına katılması olmuştur. Bundan sonra Said Halim Paşa’nın sadareti 

göstermelik bir hal almıştır. Nitekim Paşa, Dahiliye Nazırı Talat Bey ile yaşadığı çekişmeler 

neticesinde evvelden beri düşündüğü istifa etme düşüncesini somutlaştırmış ve 3 Şubat 

1917’de istifasını sunarak hükümetten çekilmiştir.102 

Bu zamana dek kurulan hükümetler arasında zirai alanda izlenecek en ayrıntılı 

program bu hükümet zamanında yapılmıştır. Milli iktisat politikasının revaçta olduğu bir 

dönemde hazırlanan programda, köylünün durumu iyileştirilip, üretimin arttırılması için 

çalışılacağı beyan edilmiştir. Bu doğrultuda atılan ilk adım, sulh mahkemelerinin köylere 

taşınması ve bir türlü çözülemeyen arazi davalarının nihayete erdirilmeye çalışılması 

olmuştur. Ki, bu çalışma aynı zamanda köylerdeki cebir ve baskıyı azaltarak ahalinin hakkını 

rahatça savunma imkânı vermiştir. Bunların yanı sıra ziraat ile ilgili nasıl çalışmalar 

yapıldığını gözlemlemek için Mısır, Macaristan, Romanya ve Bulgaristan’a heyetler 

gönderilmesi planlanmıştır. Mesela köylünün nakliye ihtiyaçlarının giderilmesi için 

kullanılan yeni yöntemlerin öğrenilip burada tatbik edilmesi için Romanya, Macaristan ve 

Bulgaristan’a heyet gönderilmiştir.103 

 
102 Hanefi Bostan, “Said Halim Paşa”, DİA, c: XXXV, 2008, 557-560.; İsmail Kurt, İttihat ve Terakki 

Döneminde Osmanlı Ekonomisi, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

2012, s.84-96.; Hakan Uzun, “Birinci Dünya Savaşı Sırasında Osmanlı Hükümetleri ve Programlarının 

Analizi”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, S: LXV, 2019, s.421-427. 

Paşa hakkında ayrıntılı bilgi için bknz; Kurtuluş Kayalı, “Said Halim Paşa”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e 

Türkiye Ansiklopedisi, c: V, 1985, s.1304-1306.  
103 Yüce, 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim s.88-89.; Güneş, Meşrutiyet’ten 

Cumhuriyet’e Türkiye’de Hükümetler Programları ve Meclisteki Yankıları (1908-1923), s.207-210.; 
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Yine köylünün kalkınması için diğer memleketlerde kurulan Ahali Bankaları’nın 

deneyimlerinden faydalanılarak Ziraat Bankası’nın yapısında değişikliğine gidileceği beyan 

edilmiştir. Böylece çiftçinin ihtiyaç duyduğu kredi imkânı sağlanmış olacaktı.104 

Ayrıca hükümet, taşınmaz malların tasarrufunda da önemli adımlar atacağını beyan 

ederek bu konuda yeni bir kanun hazırlanacağı, intikal haklarının genişletileceği böylece 

çiftçilerin topraklarının dilediği gibi kullanım hakkına sahip olacağı ifade edilmiştir. Kısaca 

hükümet yapmayı planladığı bu çalışmalar ile üreticinin ekonomik gücünü arttıracağını, 

arazilerin itibarını iade edeceklerini, tefecilerden çiftçiyi kurtaracaklarını, imar ve ıslahat 

için gerekli tüm koşulları sağlanacağını hatta şirketler yasası hazırlayarak çiftçiyi 

güçlendirici tüm önlemleri almayı hedeflediklerini ilan etmiştir.105 

Özetle II. Meşrutiyet öncesi yöneticilerin tarımı geliştirmek için ortaya koyduğu 

çalışmalar Meşrutiyet hükümetleri tarafından temel alınıp geliştirilerek devam ettirilmiştir. 

Öyle ki altyapı meselelerinin çözümü, mülkiyet haklarının güvence altına alınması bilhassa 

zirai eğitimin modernleştirilerek geliştirmeye yönelik vaatleri bu durumu kanıtlar bir 

niteliktedir. Hepsinin ortak amacı terakki ruhuna uygun bir şekilde tarım sektörünü 

geliştirmek ve bu yolda önemli çalışmalarda, girişimlerde bulunarak Osmanlı tarımını 

canlandırmak idi. Ancak devrin siyasi çalkantılara gebe olması ortaya koyulan ve yapılması 

hedeflenen vaatlerin gerçekleşmesine engel olmuştur. Buna rağmen gerçekleştirmeyi 

hedefledikleri vaatler tarım sektöründe yapılması gerekenlerin görülmesi açısından önemli 

bir adım olmuştur. Tarımı geliştirmeye yönelik sözler, hükümet programlarında değil 

dönemin siyasi partilerinin programlarında da yer etmiştir. İşte bir sonraki bölümde siyasi 

partilerin programlarına bakılarak zirai alandaki hedefler ve ortaya koydukları vaatler 

gösterilmeye çalışılacaktır. 

2.2. Siyasi Partilerin Zirai Hedefleri 

Osmanlı’da ilk defa siyasi hareketler, Tanzimat dönemi içerisinde gizli bir şekilde 

başlamış I. Meşrutiyet sonrasında bu hareketler cemiyet ve dernek şekline bürünerek 

memleket içerisinde ve dışında aktif hale gelmiştir. Nitekim II. Meşrutiyet’in ilanı 

 
104 Uzun, Birinci Dünya Savaşı Sırasında Osmanlı Hükümetleri ve Programlarının Analizi s.425; Güneş, 

Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e Türkiye’de Hükümetler Programları ve Meclisteki Yankıları (1908-1923), s.208.; 

Yüce, 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim, s.89. 
105 Güneş, Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e Türkiye’de Hükümetler Programları ve Meclisteki Yankıları (1908-

1923), s.207-209. 
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sonrasında ise bu cemiyetlerin sayıları hızla artmış ve bir bölümü fırka halini alarak 

faaliyetlerde bulunmaya başlamıştır. Kurulan bu fırkaların temelinde devleti ataletten 

kurtarmayı hedefleyen devletçi bir anlayış yer almıştır.106 Bu anlayış doğrultusunda da ziraat 

sektörünü geliştirmek için birçok vaatlerde bulunmuşlardır. İşte bu başlık altında 

gerçekleştirilmesi hedeflenen vaatlerin neler olduğu anlatılmaya çalışılacaktır. 

2.2.1. Ahrar Fırkası 

Meşrutiyet devrinin ilk siyasi fırkalarından107 birisidir. Sabahattin Bey’in görüşleri 

etrafında şekillenmiştir. Nitekim liberal ekonomik politika ilkelerinin hâkim olduğu bir 

siyaset tarzı benimsemiş ve programını buna göre biçimlendirmiştir. Bu ilkeler 

doğrultusunda teşkil edilen fırkanın başlıca zirai hedefleri şunlardır;108 

El konulmuş arazileri geri vermek, kadastro usullerine öncelik vermek, anonim 

şirketlerin oluşumunu kolay hale getirecek düzenlemeler yapmak, Emniyet Sandıkları 

işlerini düzenleyerek genişletmek, Ziraat Bankasında ıslah çalışmaları ile yeni bir 

düzenlemeye gitmek, düşük faizli kredi imkanının sağlanması için Emlak Bankası kurmak 

ve yeni milli bankalar teşkil etmek. (Mad. 17) 

 
106 Yüksel Kaştan, “Osmanlı Devleti’nden Türkiye Cumhuriyeti’ne Siyasal Partileşme Süreci” Osmanlı 

Medeniyeti Araştırmaları Dergisi, c.III, S:5, 2017, s.89-92. 
107 Fırka, 14 Eylül 1908 tarihinde İstanbul’da Ahmet Fazlı, Nurettin Ferruh, Nazım ve Şevket Beyler, Celalettin 

Arif, Mahir Sait Bey ve Kıbrıslı Tevfik Bey tarafından teşkil edilmiştir. Fırkaya üye olanların arasında Kirkör 

Zöhrap, Damat Salih Paşa, Tahir Hayrettin, Dr. Nihat Reşat, Dr. Rıza Nur ve Ahmet Samim gibi isimlerinde 

olduğu belirtilmektedir. Hatta bir ara Kolağası Niyazi Bey’inde fırkaya dahil olduğu iddiaları çıkmış ancak 

kendisi bunu yalanlamıştır. Fırka’nın, bir başkanı olmamıştır. Ancak birden fazla isime bu görev atfedilmiştir. 

Bunlardan birisi de şüphesiz Sabahattin Bey olmuştur. Kuran, bu görev için Sabahattin Bey’e teklif 

götürüldüğü fakat kendisinin bunu kabul etmediğini söylemektedir. Bu göreve atfedilen diğer isimler ise 

Sadrazam Kâmil Paşa ile Berat mebusu, Arnavutluk’un bağımsızlığı için çalışan ve İttihat ve Terakki 

düşmanlığı ile ün yapan İsmail Kemal Bey’dir. 1908 seçimlerine katılan fırkadan sadece Mahir Said Bey, 

Ankara mebusu olarak meclise girebilmiştir. Fırka, bu sayede mecliste bir taraftar bulsa da ülke çapında 

örgütlenememiştir. 30 Ocak 1910 tarihinde yayınlanan bir bildiriyle de kapatılmıştır. Ayrıntılı bilgi için bknz; 

Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, Hürriyet Vakfı Yay., İstanbul 1988, 

s.142-154; Erdoğan Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler (Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler), 

Gerçek Yay., İstanbul 1976, s.184.; Cesur Özçörekçi /Yunus Emre Tansü “Ahrar Fırkası”, Tarih ve Gelecek 

Dergisi, c:VI, S. II, 2020, s.238-239.; Kuran, İnkılap Tarihimiz Jön Türkler, s.171-172.; Akşin, Jön Türkler ve 

İttihat ve Terakki, s.165-166. 
108 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.142-157.; Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler 

(Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler),s.184.; Oğuz Kaan, II. Meşrutiyet Döneminde Muhalefet: 

Ahrar Fırkası, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, İstanbul 2008, s.165. 
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Genel vergileri düzenlemek, dağıtmak ve tahsil etmek için ciddi bir teftiş usulü 

getirmek, keyfi vergileri kaldırmak, bütün vergilerle beraber aşar, ağnam usullerini ıslah 

etmek ve bu çalışmaları yürütebilecek bir heyet kurmak. (Mad. 18) 

2.2.2. Osmanlı Demokrat Fırkası 

Fırka109, bütüncül bir yaklaşımla her bir sektörde iyileştirmeye, geliştirmeye, 

güçlendirmeye gidilmesinin gerekliliğini savunmuştur. Bunu da ekonomik politikasının 

temel amacı haline getirmiştir. Nitekim sanayinin gelişmemiş olması ve ağırlıklı nüfusun 

daha çok tarımla uğraşması nedeniyle fırkanın ortaya koyacağı hedefleri zirai alana 

yöneltmiştir.110 Bu bağlamda fırkanın belirlediği zirai hedefler şunlar olmuştur;111 

• Toplumunun büyük çoğunluğunu oluşturan çiftçi, esnaf, vs. vatandaşlarının 

hukukunu, hürriyet ve eşitlik kaideleri çerçevesince Kanun-i Esasi’nin getirdiği 

haklar doğrultusunda savunmak (Mad. 1) 

• Çiftçi, âmele, esnaf, sanayi sektöründe çalışanlardan ve köylülerden alınan vergi 

miktarlarını düşürmek (Mad. 5) 

• Bölge ve iklim şartları dikkate alınarak, zirai, ticari, sınai mektep ve numunehaneler 

açmak (Mad. 9) 

 
109 Fırkanın kuruluş çalışmaları 1908 senesinde başlasa da, 1909 tarihinde İstanbul’da resmen kurulmuştur. 

Fırka’nın kurucuları, , Dr. İbrahim Temo , Dr. Abdullah Cevdet, Dr. Rıza Abut, Giritli Ali, Pertev Tevfik, 

Yenişehirli Salih, Fuat Sükrü, , İbrahim Naci, ve Ser Makinist Rıza Beylerdir. Fırkanın faaliyetleri 1908-1910, 

1911 ve sonrası şeklinde iki dönemde incelenmektedir. Bu durumun ortaya çıkmasında ki en büyük etkenlerden 

birisi İTC’nin muhaliflerine karşı yürüttüğü sindirme politikalarıdır. Öyle ki İTC, devlet memurları siyasetle 

uğraşmaz diyerek, Temo’yu memuriyet ya da fırka üyeliği arasında bir tercihe zorlamıştır. Temo ise bu durumu 

diğer memurlar için de geçerli olduğunda kabul edebileceğini belirterek tam bir cevap vermemiştir. Bunun 

üzerine Dahiliye Naziri Talat Bey, Darülacaze müdürü olan İbrahim Temo’yu görevinden almıştır. BOA, DH. 

MUİ. 94-48, (H.25.05.1328-M.4.6.1910) Sonrasında da fırkasının daha fazla zarar görmemesi için İbrahim 

Temo bir süreliğine Romanya’ya gitmiş ve fırkanın duraklama dönemi başlamıştır. Ta ki 1911 senesinde Bezmi 

Nusret Bey’in İzmir’den İstanbul’a gelip yeniden fırkayı aktif hale getirmesine kadar. Fırkanın başkanı 1910 

tarihine kadar Dr. İbrahim Temo ve İkinci Kâtip olarak da Dr. Abdullah Cevdet Bey’dir. 1911 senesinden 

itibaren Dr. İbrahim Temo başkanlığa devam ederken ikinci başkan olarak Halil Rıfat Paşazade, Ahmet Rıfat 

seçilmiştir. Umumi katip olarak da Bezmi Nusret Bey seçilmiştir. Fırka, 1908 seçimlerine katılmamıştır. Ancak 

tek başına Fuat Şükrü Bey, İstanbul’dan adaylığını koymuş ve kazanamamıştır. Mecliste üyesi olmamasına 

rağmen bazı mebuslar tarafından destek görmüştür. Fırka, 5 Aralık 1911 tarihinde düzenlediği toplantıda da 

çoğunluğun kararı ile Hürriyet ve İtilaf Fırkası’na katıldığını bildirmiştir. Detaylı bilgi için bknz. Tunaya, 

Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.175-178.; Kaan, II. Meşrutiyet Döneminde Muhalefet: 

Ahrar Fırkası, s.100-102.; Gökhan Kaya, II. Meşrutiyet’in Siyasal Hayatında Osmanlı Demokrat Fırkası 

(Fıka-i İbâd), Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, Ankara 2009, s.80-87.; Teziç, 100 

Soruda Siyasi Partiler (Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler), s.185.; Özçörekçi/ Tansu, Ahrar 

Fırkası , s.236.; Gazanfer İbar, Meşrutiyet’i Çok Sevmiştik, İş Bankası Kültür Yay., İstanbul 2019, s.62-63. 
110 Kaan, II. Meşrutiyet Döneminde Muhalefet: Ahrar Fırkası s.152. 
111 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.180-181.; Kaan, II. Meşrutiyet Döneminde 

Muhalefet: Ahrar Fırkası, s.97-99. 
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• Arazi Kanunnamesi gereğince devlet arazilerini ihtiyacı olan ziraat erbabına 

dağıtmak (Mad. 10) 

• Ülkede ticaret ve sanayinin temini, yayılması ve gelişmesi için kredi imkanları 

sağlayan ticaret, sanayi ve arazi bankaları açmak, Arazi Kanununu çiftçilerin ve 

emlak sahiplerinin yararına işletmek (Mad. 12) 

2.2.3. Mutedil Hürriyetperveran Fırkası 

Ilımlı liberaller manasında meşrutiyet parlamentosu içinde kurulan ilk siyasi 

fırkalardan112 birisidir. Fırka, ırk ve din ayrımı yapmaksızın Osmanlı birliğini sağlama 

amacındadır. Programını da buna göre şekillendirmiştir. Dönemin muhalif fırkalarından 

farklı olarak Sabahattin Bey’in görüşlerine karşı çıkmıştır. Fakat ekonomik alanda özel 

girişimleri desteklemiştir.113 Bu doğrultuda şekillenen fırkanın zirai hedefleri şunlardır;114 

• Ahalinin kuvvetine göre alınacak vergileri ıslah etmek, aşar vergisinde uygulanan 

iltizam usulünün değiştirilip halkın yararına göre düzenlemek (Mad. 15) 

• Gerçekleştirilecek ticari, sanayi ve tarımsal girişimlere kolaylık sağlamak, 

memleketin her cihetinde yer alan mekteplerden mezunları eğitim için Avrupa’ya 

göndermek (Mad.16) 

 
112 Fırka, 1909 senesinin Kasım ayında İstanbul’da kurulmuştur. Kurucularından bazıları şunlardır; bir dönem 

Ahrar Fırkasının grup başkanlığını yapan İsmail Bey, Priştine Mebusu Hasan Bey, Halep Mebusu Nafi Paşa, 

Zor Mebusu Hızır ve Şefik El Müeyyed Bey’lerdir. 1910’da fırkanın başkanı İsmail Kemal Bey’dir. İkinci 

başkanlarsa Nafi Paşa ile Miralay İsmail Hakkı Bey’dir. 1911 senesine gelindiğinde ise fırka başkanı İsmail 

Hakkı Paşa olmuştur. Üyeler arasında Şükrü el Aseli, Lütfi Fikri, İsmail Sıtkı ve Hasan Bey gibi isimler 

bulunmaktadır. Fırkaya bağlı Rum ve Ermeni mebusların olduğu söylense de bunlar yönetici kesimde 

olmamışlardır. Varlığı kısa sürdüğü için faaliyetleri parlamenter bir gruptan ileriye gidememiştir. Sadece Rize 

ve Basra’da iki şube açmıştır. Nitekim 1911 senesinin kasım ayında da Hürriyet ve İtilaf Fırkasına katılarak 

faaliyetlerine bu fırka altında devam etmiştir. Detaylı bilgi için bknz. Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. 

Meşrutiyet Dönemi, s.208-213.; Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler (Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de 

Partiler), s.187.; Akşin, Jön Türkler ve İttihat ve Terakki, s.281.; Hasan Kayalı, Jön Türkler ve Araplar, İş 

Bankası, İstanbul 2018, s.113-117. 
113 Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler (Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler) s.187-188.; Özçörekçi 

/ Tansu, Ahrar Fırkası, s.235. 
114 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.217.; Akşin, Jön Türkler ve İttihat ve Terakki,., 

s.282.  
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2.2.4. Islaht-ı Esasiye-i Osmaniye Fırkası 

Fırka115, eski Stockholm sefiri Sefir Paşa’ya bağlı bir hareket olmuştur. Yurt dışında 

kurulan siyasal fırka örneklerinden birisidir.116 Zirai alandaki hedefleri ise şunlardır;117 

• Vergi toplama usullerini Avrupa tarzında düzenlemek (Mad. 24) 

• Vilayetlerde ve vilayetlere bağlı yerlerdeki çiftçilere borç verecek müesseselerin 

kurulması (Mad. 35) 

• Ulaşım imkanlarını özellikle demiryollarını geliştirmek ve Osmanlı vapur 

şirketlerinin kurulması için çalışmalar yürütmek (Mad. 36) 

• Aşar vergisini, ziraat erbabının istifadesine uygun hale getirmek (Mad. 37) 

• Devlete ait arazilerin, ihtiyacı olan ahaliye, muhacir ve göçebelere dağıtmak (Mad 

38) 

• Köy mekteplerinde okutulmak ve halk tarafından mütalaa edilmek üzere ziraatın, 

ticaretin ve herkes tarafından bilinmesi gereken kanun maddelerinin yazıldığı kıraat 

kitaplarını ücretsiz bir şekilde dağıtmak ve yine böyle önemli mevzulara ait faydalı 

fikirler vermek için köylerde dolaştırılması için öğreticiler göndermek. (Önsöz 

Mad. 18) 

2.2.5. Ahali Fırkası 

Ahali Fırkası118, parlamento içinde kurulan bir diğer muhalif fırkadır. İttihat ve 

Terakki’den ayrılan bazı mebuslar fırkanın kuruluşunda etkin rol oynamıştır. Fırka genel 

 
115 Fırka, 1909 senesinin son dönemlerinde Paris’te Şerif Paşa önderliğinde kurulmuştur. Nitekim fırkanın 

kurucusu ve başkanı da Şerif Paşa’dır. Fırkanın üyeleri arasında Pertev Tevfik, Dr. Refik Nevzat, Ali Kemal, 

Albert Fuat ve Kemal Avni Bey gibi isimler yer almaktadır. Bunların dışında Şerif Paşa’nın hanımı Emine 

Hanım, Matbaacı Enver, Hafız Sami ve Dr. Münir Bey’ler de üyeler arasında sayılmaktadır. Fırka yurt dışında 

kurulduğu için ülkede örgütlenememiştir. Yine bu sebeple yapılan seçimlere katılamamıştır. Ancak seçimlere 

yönelik eleştirilerde bulunarak etkilemeye çalışmıştır. 1913 senesinin ağustos ayına kadar varlığını sürdüren 

fırka, Bab-ı Ali olayından sonra Paris’e kaçan Hürriyet ve İtilafçılar ile birleşmiştir. Detaylı bilgi için bknz. 

Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.219-225.; Zeynel Yörükoğlu, Islahat-ı Esasiye-i 

Osmaniye Fırkası ve Faaliyetleri, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

2014. 
116 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.219-220.; Özçörekçi / Tansu, Ahrar Fırkası, 

s.236.; Yörükoğlu, Islahat-ı Esasiye-i Osmaniye Fırkası ve Faaliyetleri, s.,41-43 
117 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.229-232.; Yörükoğlu, Islahat-I Esasiye-İ 

Osmaniye Fırkası ve Faaliyetleri, s.46-56. 
118 1910 senesinin şubat ayında İstanbul’da kurulmuştur. Kurucusu ve başkanı Gümülcine Mebusu İsmail 

Bey’dir. Diğer üyeler ise; Tokat Mebusu Mustafa Sabri, Konya Mebusu Zeynel ağabeydin, Erzurum Mebusu 

Şevket Efendi, Trablusgarp Mebusu Ferhat, Burdur Mebusu Ömer Lütfi Bey’lerdir. Fırkanın çoğunluğu 

İTC’den ayrılmış vekillerden oluşmaktadır. Bundan ötürü meclis içerisinde oldukça örgütlü bir halde iken 

meclis dışında örgütlenememiştir. 1911 senesine Hürriyet ve İtilaf Fırkasına katılarak faaliyetlerine bu fırka 
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hatlarıyla muhafazakâr bir çizgidedir. Ekonomik alandaki görüşleri, eleştirileri, var olan her 

zamanki eleştiriler olmuştur.119 Bu bağlamda fırkanın zirai hedefleri ise şunlardır;120 

• Çiftçi, işçi, küçük esnaf ve köylülerden alınan vergileri düzenlemek, ağnam vergisi 

gibi bazı vergileri tanzim etmek, Emlak ve mal sahiplerinin faydalanma dereceleri 

göz önüne alınarak durumu iyi olmayanları, yoksun çiftçileri bu tür vergilerden 

muaf tutmak. (Mad. 10) 

• Çiftçilerin gereksinimlerini karşılayabilmeleri için Ziraat Bankası’nı bağımsız milli 

banka haline dönüştürmek (Mad.14) 

• Tarımın gelişmesi için ziraat odaları kurup yetkilendirmek, hayvan koruma 

dernekleri kurmak (Mad. 20) 

2.2.6. Osmanlı Sosyalist Fırkası 

Parlamento dışında kurulan ilk doktrin fırkasıdır.121 Fırka, Fransız sosyalist 

hareketlerin etkisinde kalmıştır. Bundan ötürü halka ve işçilere hitap eden bir fırka 

olamamıştır. Her ne kadar bunun tam tersi olduğunu göstermek için birçok yol izlese de 

başarı sağlayamamıştır. Nitekim fırkanın programının da liberal bir partinin programına 

benzediği ifade edilmektedir.122 Bu bağlamda fırkanın zirai hedefleri şunlardır; 

 
içerisinde devam etmiştir. Detaylı bilgi için bknz. Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, 

s.234-241.; Mustafa Akdağ, Ahali Fırkası, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara 2010; Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler (Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler), s.188-189.  
119 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.240.; Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler 

(Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler), s.188. Akdağ, Ahali Fırkası, s.112. 
120 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.243-244.; Akdağ, Ahali Fırkası s.121-136. 
121 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.249.; Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler 

(Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler), s.189. Fırka, 1910 senesinde İstanbul’da kurulmuştur. 

Kurucu ve idarecileri genelde basın-yayın faaliyetinde bulunanlardır. Bunlar; Muahede Gazetesi’nin sahibi 

Pertev Tevfik, Sosyalist Gazetesi sahibi olan Namık Hasan, İştirak Gazetesi sahibi Hüseyin Hilmi, , İnsaniyet 

Gazetesinin sahibi olan İsmail Faik ve Hamid Suphi Beylerdir. Fırka 1908’den sonraki özgürlükçü hava 

içerisinde var olan siyasal düşünce ve eylemlerin yanı sıra sosyalizm düşüncesiyle gündem olmuştur. Bu 

sayede ilk kez parlamentoda sosyalizm kavramı ve tartışmaları görülmüştür. Fırka ülke çapında 

örgütlenememiştir. Ancak 1911 senesinde Paris’te Dr. Refik Nevzat önderliğinde bir şube kurulmuştur. Bu 

şube merkezin izni dahilinde kurulan bir şube olmamış buda hazırlanan programa yansımıştır. Nitekim Paris 

şubesinin programı daha ayrıntılıdır. Fırka, diğer muhalif fırkaları gibi İttihat ve Terakki’nin baskısına maruz 

kalsa da kapatılmamıştır. Hüseyin Hilmi, Hamid Suphi, İsmail Faik’i sürgüne gönderilmiştir. Geride kalan 

üyelerin bir kısmı da Hürriyet ve İtilaf Fırkası’na geçmiştir. Paris şubesi ise 1913 senesinde Paris’te kurulan 

Hürriyet ve itilaf şubesine katılarak faaliyetlerine devam etmiştir. Detaylı bilgi için bknz.; Teziç, 100 Soruda 

Siyasi Partiler (Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler), s.189-90, Özçörekçi/Tansu, Ahrar Fırkası 

s.237. 
122 Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler (Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler), s.190.; Tunaya, 

Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.253.; Yusuf Tekin, “Türkiye'de İlk Sosyalist Hareket, 

İştirak Çevresi”nin Sosyalizm Anlayışı Üzerine Bir Değerlendirme”, Ankara Üniversitesi SBF Dergisi, c:57, 

S.4, 2002, s.174. 
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• Vergileri ıslah etmek (Mad. 5) 

• Demiryollarını, bankaları, şirketleri millileştirmek, İkraz-ı Zirai Bankası kurmak, 

Nahiyelerde, kazalarda ve köylerde zirai aletlerin ortaklaşa alınmasına yardım 

etmek, depozite mağazaları kurmak (Mad. 8) 

2.2.7. Hürriyet ve İtilaf Fırkası 

Fırka123, İkinci Meşrutiyet devrinin en güçlü ve büyük muhalefetidir. İtalya’nın 

Trablusgarp’a saldırdığı, meclisin karışıklık içinde olduğu bir zamanda kurulmuştur. Temel 

prensibi Meclis-i Mebusanda ve dışarıda İTC’nin gücünü kırmaktır. Ahâli Fırkası, Osmanlı 

Demokrat Fırkası ve Mutedil Hürriyetperveran fırkası gibi muhaliflerin bir araya gelmesiyle 

teşkil edilmiştir. Programını; Osmanlıcılık, Âdem-i merkeziyet ve Teşşebbüs-i şahsi, 

meşrutiyetçilik, liberalizm gibi ideolojiler etrafında şekillendirmiştir.124 Bu ilkeler 

doğrultusunda şekillenen fırkanın zirai hedefleri ise şunlardır;125 

• Ziraatın, Ormancılığın, Madenciliğin, Fabrikaların ilerlemesinin önündeki engeller 

bertaraf edilecek ve bu hususta kolaylık sağlayan bir kanun çıkarılacaktır. (Mad 53) 

• Yabancı sermayenin memlekete girmesini sağlamak ve ahalinin bundan zarar 

görmemesi için çalışmak (Mad. 54) 

 
123 Fırka, 21 Kasım 1911 tarihinde İstanbul’da kurulmuştur. Kurucuları: İsmail Hakkı Pasa, Dr. Dagavaryan, 

Mustafa Sabri Efendi, Abdülhamit Zührevi Efendi, Dr. Rıza Nur Bey, Damat Ferit ve Müsir Fuat Paşa’lar, 

Ferik Mütekaidi, Süleyman Pasa, Miralay Sadık Bey, gazeteci Tahir Hayrettin Bey’dir. Fırkanın 

kurulmasından yirmi gün sonra İstanbul’da boşalan bir milletvekilliği (11 Aralık 1911) bir ara seçim 

yapılmıştır. Fırka bu seçimi bir oy farkla kazanarak hem meclisteki sayısını arttırmış hem de kamuoyundaki 

itibarını yükseltmiştir. Tabi bu durum daha önce böyle güçlü bir muhalefetle karşılaşmayan İttihat ve 

Terakki’nin sıkı önlemler almasına sebep olmuştur. Meclisteki üstünlüğü kaybeden İttihat ve Terakki erken 

seçim yapılmasını isteyerek meclisin feshine dair anayasanın 35. maddesinin değiştirilmesini talep etmiştir. Bu 

teklifinin kendileri için bir tuzak olduğunu belirten Hürriyet ve İtilâf Fırkası bu değişikliğin meclisten 

geçmesini engellemiştir. Bunun üzerine hükümet anayasanın 7. maddesi uyarınca meclisi padişah iradesiyle 

feshettirmiştir. 1912 yılında yapılan meşhur “sopalı seçimler” de tekrardan İttihat ve Terakki iktidar olmuştur. 

Muhalefetin meclisteki sayısı on beşi geçememiştir. Bu seçimden sonrada fırka dağılma sürecine girse de 

mütareke döneminde yeniden tüm iç çelişmeleriyle ortaya çıkacaktır. Detaylı bilgi için bknz.; Tunaya, 

Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.263-283.; Akşin, Jön Türkler ve İttihat ve Terakki, s.299-

305.; İbar, Meşrutiyet’i Çok Sevmiştik s.99.; Kaan, II. Meşrutiyet Döneminde Muhalefet: Ahrar Fırkası, s.108.; 

Ali Birinci, “Hürriyet ve İtilaf Fırkası”, DİA, c.XVIII, 1998, s.507-8.; Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler 

(Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler),s.192-196.;Gülşah Al, II. Meşrutiyet Dönemindeki En Büyük 

Muhalefet Hürriyet ve İtilaf Fırkası, Osmangazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, 

Eskişehir 2006. 
124 Al, II. Meşrutiyet Dönemindeki En Büyük Muhalefet Hürriyet ve İtilaf Fırkası s.17-30.; Tunaya, Türkiye’de 

Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.267-269.; İbar, Meşrutiyet’i Çok Sevmiştik s.99.; Birinci, Hürriyet ve 

İtilaf Fırkası, s.508. 
125 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.294.; Al, II. Meşrutiyet Dönemindeki En Büyük 

Muhalefet Hürriyet ve İtilaf Fırkası, s.72-74.  
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• Vilayetlerde, yeni girişimlere uygun koşullarda borç verebilecek kurumlar 

meydana getirmek (Mad.55) 

• Ziraat mektepleri ile tecrübe ve numune tarlaları kurmak, zirai aletlerin imal ve 

tamir edildiği tesisler inşa etmek, Ziraat odaları teşkil etmek (Mad.57) 

• Mükelleflerin gücüne, adalet ve eşitlik ilkelerine göre vergileri ıslah etmek, zirai 

ürünlerden alınan vergilerin baskı yapmadan rahat bir şekilde toplanmasını 

sağlamak (Mad.58) 

2.2.8. Milli Meşrutiyet Fırkası 

Milli Meşrutiyet Fırkası126, Hürriyet ve İtilaf Fırkası ile İTC’nin birbirlerine karşı sert 

muhalif oldukları bir dönemde kurulmuştur. Siyasi tarihimizin ilk milliyetçi fırkasıdır.127 

Fırkanın başlıca zirai hedefleri ise şunlardır;128 

• Vergileri ıslah etmek (Mad. 38-39) 

• Aşar vergisini arazi vergisi haline getirmek ve bu süreçte ahalinin şikayetlerini 

gidermeye çalışmak (Mad.40) 

• Zaruri ihtiyaç olan eşyaları ağır vergilere tabi tutmamak, tutulanları düzenlemek, 

memleketin zirai ve malî durumuna göre tütün vergisini ıslah etmek (Mad 41) 

• İthal edilen ürünlere karşı yerli mahsulleri korumak, zaruri ihtiyaçlardan olan 

eşyalardan ağır gümrük vergisi almamak (Mad.42) 

 
126 Fırka, 5 Temmuz 1912 tarihinde İstanbul’da kurulmuştur. Fırka’nın kurucusu ve başkanı Ahmed Ferit 

Bey’dir. Fırkanın diğer kurucuları; Zühtü Bey, Yusuf Akçuroğlu, Fizan Mebusu Cami Bey ve Mehmet Ali 

Bey’dir. Partinin kuruluşundaki adı Milliyetperver Türk Fırkasıdır. Ancak Milliyetperver Türk Fırkası yahut 

buna benzer bir ad ile bir siyasi fırka kurulmasının doğru olmayacağı bunun vatana ve millete zarar vereceği 

belirtilmiştir. Bunun üzerine fırkanın ismi Milli Meşrutiyet Fırkası olmuştur. Fırkanın kuruluşunun beyan 

edildiği basın kaynaklarından birisi de Türk Yurdu dergisidir. Dergi fırkanın beyannamesini ve programının 

25 Ağustos’ta gazetelere ilan edildiğini bildirirken fırkanın “hâkimiyet i ahaliden mütevellid milliyet esasına 

istinat edeceğini tahmin ediyoruz” şeklinde fırka hakkındaki görüşünü beyan etmiştir. Fırka, İTC’nin 

muhalefete geçtiği bir dönemde parlamentosuz ve seçimsiz bir siyasal yaşam içerisinde doğmuştur. Bundan 

ötürü mecliste görünmemiş ve seçimlere de katılmamıştır. Fırka bir aydın partisi olarak Osmanlı bürokrasisi 

ve orta sınıf dışına çıkamayıp, ünlüler partisi olmaktan öteye gidememiştir. Karışıklık döneminde ortaya çıktığı 

için tam manasıyla örgütlenememiştir. Anadolu’da birkaç yerde şube açmaya çalışsa da başarılı olamamıştır. 

Fırka, üye sayısını çoğaltamamak ve maddi sorunların ortaya çıkmasıyla faaliyetlerine son vermiştir. Detaylı 

bilgi için bknz; Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.351-354.; Merve Dumlu, Milli 

Meşrutiyet Fırkasından Milli Türk Fırkasına İfham Gazetesi, Atatürk Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları 

Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Sivas 2019; Türklük Şuûnu: Yeni Turan; “Millî Meşrutiyet Fırka-ı Siyasiyesi”, 

Türk Yurdu, 6 Eylül 1910.; Teziç, 100 Soruda Siyasi Partiler (Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de 

Partiler),, s.191-192. 
127 Dumlu, Milli Meşrutiyet Fırkasından Milli Türk Fırkasına İfham Gazetesi, s.6.; Tunaya, Türkiye’de Siyasal 

Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.351. 
128 Dumlu, Milli Meşrutiyet Fırkasından Milli Türk Fırkasına İfham Gazetesi, s.11-13.; Tunaya, Türkiye’de 

Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.359-362. 



39 

• Ahaliye ucuz sermaye imkânı sağlamak, demiryollarını ve vapur şirketlerini 

hazırlanacak bir kanun ile düzenlemek, ticaret, sanayi ve zirai eğitimin sağlanması 

için çalışmak (Mad.46) 

• Köylünün, çiftçinin tahıl, gübre ve zirai alet- edevat temin edebilmesini 

kolaylaştırmak ve desteklemek için Köy Ziraat Sendikaları kurmak, Milli Arazi ve 

Emlak Bankaları tesis etmek, çiftçilerin alet ve edevatları ucuz fiyata alabilmesi 

için ve zanaatlarını ilerletip geliştirebilmeleri için çiftçi şirketleri kurmak, numune 

tarlaları, Ameli Ziraat Mektepleri ve hayvan ambarları oluşturmak, ameli ziraat 

dersleri vermek, çiftçiliğin korunması için orman tahriplerini engellemek (Mad.47) 

2.2.9. İttihat ve Terakki Fırkası 

Fırka, başlangıçta Abdülhamit rejimini yıkmak ve devleti kurtarmak amacıyla kurulan 

gizli bir cemiyettir. 1908 tarihiyle beraber artık gizli yapı olmaktan çıkıp, ülkede hakimiyet 

kurmaya başlamıştır. Nitekim fırka, II. Meşrutiyet devriyle özdeşleşmiş ve bu devrin 

kurucusu niteliğine sahip olmuştur. Fırka, ekonomik bağımsızlığın devletin kurtulması ve 

ilerlemesi için önemli olduğunu her daim savunmuş ve bu yolda önemli adımlar atmıştır. 

Şüphesiz bu adımlardan birisi de ziraatın geliştirilmesine yönelik çalışmalardır.129 Bu 

bağlamda fırkanın başlıca zirai hedefleri şunlar olmuştur;130 

 
129 Fırka, ilk olarak 1889 tarihinde bir grup tıbbiyeli tarafından Abdülhamit rejimine karşı İttihad-ı Osmani 

adıyla İstanbul’da teşkil edilmiştir. Aynı sene Paris’teki Ahmet Rıza ile ilişki kurularak Osmanlı İttihat ve 

Terakki Cemiyeti adıyla faaliyetlerine devam etmiştir. II.Meşrutiyet ’in ilanına kadar gizli bir yapıda 

örgütlenerek iktidara muhalif olan cemiyet, bu tarihten sonra görünür hale gelerek, imparatorluğun en mühim 

siyasal gücü ve merkezi olmuştur. Geniş ve birbirinden farklı grupları bir çatı altında tuttuğu için yapısal açıdan 

homojen olamamıştır. En önemli yapısal sorunu da fırka cemiyet ayrımıdır. Bu sorun 1913 kongresine kadar 

devam etmiş bu tarihten sonra bir fırka olduğunu ilan etmiştir. Fırka, 1908 1918 tarihleri arasında üç genel 

seçimi kazanmıştır. On yıllık iktidarı elinde tutan bir fırkanın hiç şüphesiz elemanı ve taraftarı oldukça çok 

olmuştur. Meclis içerisinde; Talat Paşa, Sait Halim Paşa, Babanzade İsmail Hakkı Bey, Seyit Hacı Adil Bey, 

İsmail Hakkı, Hüseyin Cahit, Hafız İbrahim, bir zamana dek Ahmet Rıza Bey’dir. Fırkanın başkanlığını 

üstlenen isimler ise; Emrullah Efendi, Halil Menteşe Bey, Talat Paşa, Seyit Bey, Sait Halim Paşa olmuştur. 

Fırka ’ya üye olanlar bazıları ise; Ziya Gökalp, Mithat Şükrü, Ömer Naci, Ahmet Şükrü, Enver Paşa, Dr. 

Nazım, Kara Kemal, Eyüp Sabri Akgöl, Nuri Paşa, Şeyhülislam Musa Kazım vs.dir. Cemiyet- fırka yapılarını 

iç içe geçirerek yürütmenin sıkıntılarıyla boğuşan İttihat ve Terakki’nin on senelik iktidarı I. Dünya Savaşı’nın 

başlamasıyla son bulmuştur. Detaylı bilgi için bknz; Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi 

, s.19-37.; Tevfik Çavdar, İttihat ve Terakki, İletişim Yay., İstanbul 1991; Feroz Ahmad, Modern Türkiye’nin 

Oluşumu, Akçalı Yay., İstanbul 1996; Feroz Ahmad, İttihatçılıktan Kemalizme, Kaynak Yay., İstanbul 1996; 

Çağlar Keyder, Türkiye’de Devlet ve Sınıflar, İletişim, İstanbul 2014; M. Şükrü Hanioğlu, “ İttihat ve Terakki 

Cemiyeti”, DİA, c.XIII, 2001, s.476-484. 
130 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler II. Meşrutiyet Dönemi, s.63-110.; Akşin, Jön Türkler ve İttihat ve 

Terakki, s.169-173.  
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1. 1908 Senesi Zirai Hedefleri; 

• Arazi sahiplerinin kanunen saklı hakları korunmak şartıyla köylülerin arazi sahibi 

olmalarını sağlamak ve düşük faizli kredi imkanını tesis etmek (Mad 14) 

• Aşar vergisi için tahmis131 usulü getirmek, kadastro usulünü tesis etmek (Mad.15) 

• Ticaret, sanayi ve ziraat mektepleri kurmak (Mad.17) 

2. 1909 Senesi Zirai Hedefleri; 

• Sanayi, ticari ve ziraat mektepleri kurmak (Mad.10) 

• Eşit ve adil bir şekilde toplanmasını sağlamak için vergileri ıslah etmek (Mad. 12) 

• Ticaretin, sanayinin ve ziraatın ilerleyip gelişmesini engelleyen unsurları kaldırarak 

gelişmeleri için çalışmak (Mad 13) 

3. 1913 Senesi Zirai Hedefleri; 

• Ziraatın ilerlemesi ve ucuz faizli sermeyenin ziraat erbabına sağlanması için Kredi 

Fonsiye132 Bankası tesis etmek (Mad 17) 

• Ziraat erbabının haklarını alıcı-satıcı şirketlere karşı korumak, Ziraat Sendikalarına 

mahsus kanun tasarısı teklifinde bulunmak (Mad.19) 

• Aşar vergisinin oranını %10 yapmak (Mad.22) 

• Aşarın arazi vergisi haline gelene dek ahalinin yaşayacağı mağduriyeti ve 

şikayetlerini bertaraf etmek (Mad 23) 

• Ziraat Bankasının kredi miktarlarını ıslah etmek (Mad.25) 

• Ağnam vergisini zamanın iklim ve mahalli şartlarına göre ıslah etmek (Mad.26) 

• Orakçılar, Çiftçiler, aylıkçılar ve yarıcılar arasındaki ilişkiyi düzenleyecek bir yasa 

hazırlamak (Mad 27) 

• Borsa, Ziraat, Ticaret ve Sanayi Odalarını çoğaltmak ve birbirlerinden bağımsız bir 

halde teşkil etmek (Mad.30) 

 
131 Tahmis, Arapça kökenli bir kelime olup, beşleme, beşte birini alma anlamına gelmektedir. Aynı zamanda 

mali bir terim olarak da kullanılmaktadır. Tahmis-i âşar ise aşar vergisinin, geçmiş beş yıllık toplamının 

ortalaması bulunarak ortaya koyulan meblağın her yıl 1/5 oranının alınması şeklinde uygulanan bir vergi tahsil 

yöntemidir. Bu vergi çeşidinde, bir yerin tahmini beş yıllık öşür vergisi hesaplanıp beşe bölünerek ortalaması 

alınır ve her yıl eşit oranda tahsil edilir. Yine öşür bedeli, geçmiş beş senenin ziraatından alınan âşarın 1/5’ine 

göre hesap ve taksim edilir. Detaylı bilgi için bknz; Kemalettin Koç, “Üsküp Sancağında Tahmîs-i Âşar 

Usulü”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, c:XVIII, S:II, 2021 , s.1285. 
132 Osmanlı üreticisinin çıkarlarını yabancı ve gayrimüslim tüccara karşı koruyarak mahsullerini yok pahasına 

elden çıkarmalarını engellemek için kredi imkânı sağlayarak köylüyü “tek satıcı” haline getirmeyi amaçlayan 

bir kuruluştur. Bir nevi kooperatifçilik girişimi denilebilinir. 
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• Mahallerin ihtiyacına göre ders programlarına ziraat, ticaret ve zanaata dair 

malumatlar koymak (mad 41) 

Özetle siyasi fırkaların vaatleri, esasında devletin modernleşme sürecine girmesiyle 

beraber tarım sektöründe gerçekleştirilmesi planlanan hedefler denilebilinir. Öyle ki hepsi 

tarımın gelişmesinin önünde engel olarak görülen vergi sorununa, kredi imkanının 

yetersizliğine, çiftçinin haklarını koruma altına almaya hatta tarımı geliştirmek için devlet 

arazilerinin çiftçilere tahsil edilmesi gibi uygulamaların yürütüleceğine dair vaatlerde 

bulunmuşlardır. Yine her dönemde vaat edilen zirai eğitimin geliştirmek hemen hemen 

bütün siyasi fırkaların programında yer edinmiştir. Bu vaatlerin gerçekleştirilip tarım 

sektörünün modernleştirildiğini söylemek pek mümkün değil ancak bu vaatlerin siyasi 

fırkaların programlarında da yer etmesi, ziraat sektörünü modernleştirmenin sadece ülke 

ekonomisi için değil siyasi açıdan da ehemmiyetli olduğu anlaşılmış diyebiliriz. Bu vaatler 

sadece siyasi fırkaların programlarında değil dönemin basın kaynaklarında da işlenen 

meseleler olmuştur. Nitekim bir sonraki bölümde basında işlenen bu vaatler anlatılarak 

devrin zirai meselelerine bir basın gözü ile bakılması hedeflenecektir. 
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3. BASINDA ZİRAAT 

II. Meşrutiyet’in basına en büyük etkisi sansürü kaldırmak olmuştur. Nitekim 

Meşrutiyet’in ilanından 31 Mart Vakasına kadar geçen zamanda yüzlerce süreli yayın basın 

hayatına katılmıştır. Koloğlu; bu dönemi herkesin, gazete ya da mecmua çıkardığı, adeta bir 

basın çılgınlığının yaşandığı süreç olarak tanımlamaktadır. 

İkinci Meşrutiyet’in ilk aylarında ikiyüzün üzerinde gazeteye imtiyaz hakkı verilirken 

1910’da 130, 191l’de 124, 1912’de 45, 1913’de 92, 1914’te de 75 yeni yayın basılmıştır. Bu 

sayılara, memleketin dört bir yanında basılan Türkçe gazeteler ile yabancı gazeteler de 

eklendiğinde bir anda binlerce yayın kamuoyunu kaplar hale gelmiştir. 

Ayrıca II. Meşrutiyet’in ilanından önce ağırlıklı olarak İstanbul’da merkezlenen basın, 

artık Anadolu’ya da yayılmaya başlamıştır. Basında yaşanan bu büyük patlama, sürekliliğini 

devam ettirememiş ve basılan gazeteler, mecmualar kısa süre sonra ortadan kalkmıştır.133 

Sanattan aileye pek çok konunun işlendiği bu yayınlarda hiç şüphesiz tarım meseleleri 

de konu edinilmiştir. Hatta sadece zirai konuların işlendiği; Osmanlı Ziraat ve Ticaret 

Gazetesi, İkramiyeli Ziraat Gazetesi, Resimli Çiftçi, Ticaret ve Ziraat Nezareti Mecmuası, 

Orman ve Maadin ve Ziraat ve Baytar Nezareti Mecmuası, Ekinci, Toprak, Felehat, Çiftçiler 

Derneği Mecmuası, Bağçevan, Halkalı Ziraat Mekteb-i Âlisi Mecmuası, Ziraat Hayatı gibi 

mecmualar, gazeteler yayımlanmıştır.134 

Tabi sadece zirai meselelerin incelendiği mecmualar, gazeteler değil dönemin iktisadi 

görüşlerini savunan, İktisadiyat Mecmuası, Ulum-ı İktisadiye ve İçtimaiye Mecmuası, gibi 

yahut İçtihad, İstişare, Hikmet, Türk Yurdu gibi fikri edebi mecmualar da zirai konuları 

işlemiştir.135 Bunların dışında dönemle özdeşleşmiş Tanin gazetesi ile Köylü gibi yerel 

gazetelerde de zirai meseleler işlenmiştir. İşte bu başlık altında bu mecmualarda işlenen zirai 

meselelerden bahsedilecektir. 

 
133Bülent Varlık, “Tanzimat ve Meşrutiyet Dergileri”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, c. I, 

1985, s.116-125.; Orhan Koloğlu, “Osmanlı Basını: İçeriği ve Rejimi”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye 

Ansiklopedisi, c. I, 1985, s. 89-90 
134 Kenan Demir “Osmanlı’da Ziraat Dergiciliğine Bir Bakış (1880-1923)”, International Periodical For The 

Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, S: 9, 2014, s.389-394. 
135 Detaylı bilgi için bknz. Kenan Demir, Osmanlı’da İktisadi Dergicilik (1857-1923), İstanbul Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi,2014. 
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Dönemin gazete ve dergilerinde işlenen başlıca zirai meselelerden biri, ziraatı 

geliştirmeye yönelik çalışmalardır. Mesela dönemin önemli ziraat dergilerinden biri olan 

Ekinci dergisinde Süleyman Kadızade Rıfat, kaleme aldığı bir makalede, ziraatın meslek, 

çiftçiliğin sanat olduğu bir memlekette anadan babadan kalma usullerin devam 

ettirilmesinden ötürü ziraatın ileriye götürülemediğini, zirai ilerlemenin yeni usul alet ve 

teknikler sayesinde gerçekleştirilebileceğini, bu sayede de günlerce uğraşılan çalışmaların 

kısa bir zamanda neticelendirileceğini ifade etmiştir. Bununla beraber eskiden bir araziden 

elli kille buğday kaldırılırken yeni yöntemlerin kullanılması ile bu oranın iki yüz kille 

olacağını ifade ederek yeni teknik ve usulleri öğrenmenin önemini vurgulamıştır.136 

Yine aynı mecmuada Hamit Nuri, modern fennî usullerin zirai alanda 

yaygınlaşmasıyla ziraatın nasıl ilerlediğini, gübreleme yönteminin faydalarını ve zirai 

makine kullanımı neticesinde bir çiftçinin iyi mahsul üreterek harcadığı masrafını fazlasıyla 

karşılayabilme, imkanına sahip olma gibi kazanımlar elde edebileceğini ifade etmiştir.137 

Bir başka yazıda da Osmanlı’da ziraatın gelişmesine engel olan esas sebebin ekip 

biçme yollarının bilinmemesi olarak belirtilirken artık Nuh-u nebi zamanından kalan 

çiftçiliğin bırakılıp, toprak analizi, ilaçlama gibi yeni zirai usullerin kullanılmasının 

gerekliliği vurgulanmıştır.138 

Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesindeki bir yazıda da tarımın ilerlemesi için herkesin 

çalışmasının gerektiğini hükümetin de bu çalışanlara rehberlik edip, kolaylık sağlamasının 

önemli olduğunun üzerinde durulmuştur. Hatta hükümetin, ziraatın her şubesini kapsayacak, 

anlaşılır bir dilde, sade ve ameli bir tarzda kitaplar hazırlamasının gerektiği ifade edilmiştir. 

Bunların dışına yeni usul ziraat fennini öğretmek için liva ve vilayet merkezlerine ziraat fen 

memurlarının gönderildiğini fakat ellerinde bu usulleri öğretecek, anlatacak vasıtaların 

olmamasından ötürü gittikleri yerlerde etkin bir zirai çalışma yapamayacakları için bu 

kitapların basımının ne derece önemli olduğu vurgulanmıştır.139 

 
136 Süleyman Rıfat Kadızade, “Anadolu Ahalisine Hitap”, Ekinci, S:3, s.18-19, 9 Mayıs 1329/22 Mayıs 1913.  
137 Nuri Hamid, “Sınai Gübrenin Ziraata Faydası”, Ekinci, S:3, s.18-9, 9 Mayıs 1329/22 Mayıs 1913. 
138 S.T, “Çiftçi Konuşması”, Ekinci, S:1,s.4, 11 Nisan 1329/ 24 Nisan 1913. “S.T” yazarın adının kısaltması 

yahut kullandığı mahlas olduğu düşünülmektedir. 
139--------------, “Düşündüklerimiz: Sade ve Ameli Yazılmış Ziraat Kitaplarına Muhtacız”, OZTG, 28 Ocak 

1323/10 Şubat 1908. Bundan sonra gazetenin adı OZTG şeklinde kısaltılarak verilecektir. Amacını Osmanlı 

çiftçisinin modernleşmesini sağlamak olarak belirten gazete, yayın hayatına 1907 yılında İzmir’de ulusal 

gazete olarak başlamıştır. Haftalık yayınlanırken bazen 15 günde bir yayınlandığı da olmuştur. İlk sayısından 

sonraki sayıları pazar günleri sabahtan çıkmıştır. Gazetenin imtiyaz sahibi ve başyazarı Salih Zeki’dir. Detaylı 
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Dönemin başka ziraat mecmularından biri olan Resimli Çiftçi’de de ziraatımızın 

geride kaldığını bunun da evvelden beri kullanılan kara saban ve usullerden anlaşıldığını, o 

yüzden zirai alanda bir ilerleme sağlamak için ziraat mekteplerine, çiftlik mekteplerine, 

ziraat bankalarına, şirketlerine, ziraat cemiyetlerine, çiftçi kasalarına, müesseslerine 

ihtiyacımızın olduğu üzerinde durulmuştur.140 

Hüseyin Kazım’ın bu mecmuadaki bir yazısında hangi memlekette olunursa olunsun 

ziraatın ve sınai ziraatın istenilen derecede ilerlemesinin, hükümetin göstereceği gayretlere 

ve faaliyetlere bağlı kaldığını ifade ederek hükümetin bu husustaki sorumluluğunun önemine 

dikkat çekmiştir. Gösterilecek gayretleri ve çalışmaları şu şekilde sıralamıştır;141 

1. Ticaret anlaşmalarını düzenlenmek 

2. Bazı ürünlere yönelik himayeci politika uygulamak 

3. Demiryolları ve şoseler inşa etmek 

4. Vapur şirketleri kurmak 

5. Ziraat bankaları kurmak 

Hüseyin Kazım, Tanin’de yazdığı bir başka yazısında da hükümetin, tohum dağıtımı 

için sağladığı bir milyon değerindeki istikrazın bu yolda atılan en büyük başarı olduğunu 

dile getirmiştir. Bununla beraber ziraatın tek ihtiyacının tohumluk olmadığını bu tohumları 

iyi kötü ayırt edecek alet ve edevata ve tarlaları iyi işleyen demir pulluk, tırmık gibi yeni 

aletlere de ihtiyaç duyulduğunu, devlet erbabının bunu gözeterek köylüyü, çiftçiyi 

desteklemesi gerektiğini vurgulamıştır.142 

Çiftçiler Derneği Dergisi’nde kaleme alınan bir yazıda da ayetlere ve hadislere 

dayanılarak işlerin kolaylaştırılıp zorlaştırılmaması düşüncesiyle zirai alanın en kolay 

şekilde icra edilmesinin üzerinde durulmuştur. Bu bağlamda da zirai işleri kolaylaştırmanın 

ve ilerletmenin ancak fen ve tecrübe dairesinde yeni usul ve modern zirai aletlerin kullanımı 

ile sağlanılabileceği bunun için eski usul ziraatın terk edilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır. 

 
bilgi için bknz. Orhan Deligöz, Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi 2008 
140 Ahmet Muhtar, “Ziraat”, Resimli Çiftçi, S:1, s.8-9, 30 Mart 1325/12 Nisan 1909. 
141 Hüseyin Kazım, “Bir Ziraat Gazetesinin Vazifesi”, Resimli Çiftçi, S:1, s.2, 30 Mart 1325/12 Nisan 1909 
142 Hüseyin Kazım, “Zirai İçin: Bir Milyon Lira İstikraz Münasebetiyle” Tanin, S:362, s.2, 21 Ağustos 1907-

8. 
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Vatandaşa da seslenilerek ziraatı fennin öğrenilip, pulluk sabanı ve motorlu sabanı ve orak 

harman makineleriyle çiftçilik yapılması tavsiye edilmiştir.143 

Yerel gazetelerden biri olan Köylü gazetesinde de ziraatın ilerlemesi için köylülerin 

desteklenip, teşvik edilmesinin önemli olduğu vurgulanmıştır. Yapılacak teşvik çalışmaları 

da şöyle belirtilmiştir; 144 

1. Zirai açıdan bizden biraz daha ileri Almanya, Rusya’ya çiftçi göndermek 

2. İmkân dahilinde vilayetleri tek tek gezmek 

3. Her kazaya ziraat muallimi yollamak 

4. Nahiye müdürlerini ziraat mektebi mezunlarından seçmek 

Dönemin önemli edebi fikri dergilerinden biri olan İçtihad’ta kaleme alınan bir yazıda 

da tarımda bir ilerleme olacaksa bunun tarımla uğraşan çiftçilerin şartlarının iyileştirilmesi 

ile sağlanacağı vurgulanmıştır. Özellikle Anadolu çiftçileri üzerinden bu durumun 

ehemmiyeti anlatılarak şartların iyileştirilmesine yönelik alınacak tedbirler şu şekilde 

sıralanmıştır;145 

1. Her yerde sükuneti ve güvenliği temin etmek 

2. Mütegallibe zenginlerinin zalimliklerini bitirmek 

3. Mahkemelerdeki davaları kısa zamanda sonuçlandırmak 

4. Temyiz mahkemeleri kurmak 

5. Yeni bir arazi kanunu tanzim etmek 

6. Şose yolların bir an evvel uygun alanlarda yapılması ve çarelerinin düşünülmesi 

7. İdare-i vilayet kanununu çıkarmak 

8. Maarif kurumlarını yenilemek 

9. Çiftlik mektepleri kurmak 

10. Zirai alet ve edevat yapmak 

11. Tohumları iyileştirmek 

12. Kimya gübrelerini saklamak ve dağıtmak 

 
143 M., A. “Ziraatın Müslümanlar Üzerine Şer’en Farz Olduğu”, Çiftçiler Derneği, S: 3, s.37-38. 11 Teşrinisani 

1332/ 24 Kasım 1916. “M.A” yazarın adının kısaltması yahut yazılarında kullandığı mahlası olarak 

düşünülmektedir. 
144 ---------,“Ziraatın İlerlemesinin Çareleri”, Köylü, S:304, s.1, 17 Ağustos 1325/ 30 Ağustos 1909.  

145 Temyiz mahkemelerin kurulmasının nedeni köylüleri arasında yaşanan husumetlerin çözümü için yapılan 

bir girişim olarak düşünülebilinir. Hüseyin Kazım, “İktisada Dair: 1213 Numaralı Tanin Nüshasında Münderic 

Fuat Rıza Beyin Makalesi Dolayısıyla”, İçtihad, S: 39, s.968-970. 10 Kanunisani 1327/ 23 Ocak 1912. 
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13. Ziraat cemiyetleri ve sendikaları kurmak 

14. Hayvan hırsızlığına önlem almak 

Dönemin iktisadi dergilerinden biri olan “İktisadiyat” dergisinde Tekin Alp146, zirai 

ilerlemenin ancak köylülerin şartlarının iyileştirilip, onların haklarının güvence altına 

alınması ile sağlanılabileceğini vurgulamıştır. Özellikle köylünün var olan aşar vergi 

sistemindeki suistimallerden ve yapılan hilekarlıktan oldukça muzdarip olduğunu, 

topraklarından, mahsullerinden çok az hayır gördüklerini dile getirerek bu konunun önemli 

bir mesele olduğunu anlatmaya çalışmıştır.147 

Ulûm-ı İktisadiye ve İçtimaiye Mecmuası’nda da yazar, Osmanlı’nın bir tarım yurdu, 

halkının da bir ziraat erbabı olduğunu fakat bunun farkında olunmadığını ifade etmiştir. Bu 

alanda ilerleme sağlanılmasının halkın refahı ve memleketin imarı için önemli olduğunu 

bildirmiştir. Bunun için de öncelikli işin, halkın ne için ve nasıl çalışacakları konusunda 

bilinçlenmesini sağlamak ardından da zirai usulleri ıslah etmek olduğunu vurgulamıştır. Bu 

doğrultuda da hükümetin iyi düşünülmüş, esaslı ve ciddi, bütün ihtiyaçları kapsayacak bir 

ziraat programı hazırlaması gerektiğini ve bu programı ihmal etmeden aşamalı şekilde takip 

edip gerçekleştirmesinin önemli olduğunu vurgulamıştır.148 

Tarım meselelerine yer verilen bir diğer önemli mecmua Türk Yurdu olmuştur. 

Özellikle Parvus Efendi’nin149 burada kaleme aldığı bir makalesinde uluslararası pazarların 

gelişmesiyle diğer zirai mahsul fiyatlarının yükselmesi üzerine Türkiye ziraatında, büyük 

sermayelerin ve yeni usul alet ve tekniklerin kullanımı ile zirai alanda bir gelişme yaşanacağı 

belirtilmiştir. 

Ayrıca Parvus Efendi, denizlere ve demiryollarına yakın alanlarda ziraatın daha hızlı 

bir gelişme yaşadığını bu yüzden demiryollarına sahip yerlerden, iç kesimlerin de 

yaralanması için şose yolların tesis edilmesinin gerektiğini belirtmiştir. Bununla beraber 

demiryolların, ziraatın ilerlemesinde önemli bir yere sahip olduğunu söyleyerek 

siyasetçilerin ona göre bir siyaset izlemelerini tavsiye etmiştir. Yine inşa edilecek 

istasyonlarda zahirenin korunması için depolar, ürünlerin ederindeki fiyatlarının 

 
146 Tekin Alp ile ilgili detaylı bilgi için bknz. Murat Kılıç, “Tekin Alp- (1883-1961)”, DİA, c. ek-II, 2019, 

s.586-587. 
147 Tekin Alp, “Bu Seneki Mahsulümüz”, İktisadiyat, S:21, s.1-2, 14 Temmuz 1332/27 Temmuz 1916. 
148 Ahmet Muhtar, “Zirai Program”, Ulûm-ı İktisadiye ve İçtimaiye, S:9, s.47-50, 1 Eylül 1325/14 Eylül 1909. 
149 Parvus Efendi ile ilgili detaylı bilgi için bknz. Abdülkadir İlgen, “Parvus Efendi”, Türk Yurdu, 2011, 

https://www.turkyurdu.com.tr/yazar-yazi.php?id=1356, 4.12.2022. 

https://www.turkyurdu.com.tr/yazar-yazi.php?id=1356
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belirlenmesi için ziraat sendikaları gibi hem köylünün haklarını koruyan hem de ziraatın 

gelişmesine katkı sağlayacak çalışmaların önemli olduğunu vurgulamıştır.150 

Yine zirai meselelere yönelik yazıların kaleme alındığı Hikmet dergisinde de tarımın 

ilerlemesi için demiryollarının önemli bir yere sahip olduğu belirtilmiştir. Hatta bunun 

önemini de sahil yollarına ve demiryollarına sahip sancaklardan ve vilayetlerden getirilen 

zirai ürünlerin kolayca satılıp, Ankara, Sivas, Erzurum, Elâzığ gibi iç vilayetlerden gelen 

ürünlerin bu kadar kolay satılamadığını örnek vererek açıklamıştır. Bunun dışında aşar ve 

iltizam usullerinin de ziraatın ilerlemesinde önemli bir engel olduğu dile getirilmiştir.151 

 

Şekil 2. Bağdat Mahsullerinin Şimendifer İstasyonlarına Nakli 

Kaynak: İhsan, Felehat, S:19, s.291, 10 Kanunuevvel 1329/ 23 Aralık 1913. 

Mecmualarda ve gazetelerde işlenen bir diğer tarımsal mesele ise sanayi-i ziraiye 

ürünlerin üretiminin teşvik edilmesidir. Çiftçilerin zamanla bir tek ziraat şubesinde 

uzmanlaştığı görülerek bunun çeşitlendirilip, tarım ürünleri dışında endüstriyel tarım 

ürünlerinin de ekilip biçilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır. Bu doğrultuda da tütün, pamuk, 

şeker pancarı vs. ürünlerin yetiştirilmesi ve bu ürünlerin yetiştirilmesi konusunda birçok yazı 

yayımlanmıştır.152 

Mesela OZTG’de yer alan isimsiz bir makalede Adana, Selanik, Aydın vilayetlerinin 

uygun bölgelerinde pamuk tarımı yapıldığı ve bu ürüne yönelik harcamaların günden güne 

arttığı ifade edilmiştir. Ayrıca Halep, El cezire gibi yerlerde de pamuğun ekilebileceği 

vurgulanmış ve bu ürünün işlendiği iplik fabrikalarının kurulmasıyla büyük kazançlar elde 

 
150 Parvus “Türkiye’de Ziraatın İstikbali”, Türk Yurdu, S:49, s.866-867, 19 Eylül 1329/ 2 Ekim 1913. 
151 A.N. “İktisadiyat: Ziraat Ne Haldedir?”, Hikmet, S:50, s.6-7. 17 Mart 1327/30 Mart 1911. “A.N” yazarın 

adının kısaltmasıdır. 
152 Demir, Osmanlı’da Ziraat Dergiciliğine Bir Bakış (1880-1923), s.395. 
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edileceği belirtilmiştir. Yine toprağı ve havası şeker pancarı yetiştirmeye elverişli olan 

Menderes, Gediz, Seyhan-Ceyhan gibi nehirlerinin havzalarında şirketler tarafından şeker 

fabrikaları kurularak Avrupalı şeker fabrikaları ile rekabet edilebileceği belirtilmiştir.153 

Tekin Alp, “Tütün Meselesi” adlı bir makale kaleme alarak bu üründen elde edilen 

vergilerden en az yararlanan memleketin Osmanlı olduğunu itiraf etmiştir. Devamında da 

kişi başına Fransa’nın 40.93 kuruş, Avusturya-Macaristan’ın 30.51 kuruş, İngiltere’nin 

33,58 kuruş, tütünden tüketim vergisi sağladığını Osmanlı devletinin ise nüfus başına sadece 

4,51 kuruş gelir elde ettiğini ifade etmiştir. Hatta bu durumun ortaya çıkmasının nedenini de 

kaçakçılığın oldukça yaygın bir hale gelmesi olarak belirtmiştir.154 

Bunların dışında hayvancılık, ipek böcekçiliği, bağcılık, meyvecilik, arıcılık gibi 

özellikle çiftçilerin bu alanlarda yaşadıkları sorunlara çözümler sunan önemli yazılar kaleme 

alınmıştır. Yazıların ortak çıkarımı da çiftçilerin bu sektörlere rağbet etmemesi olarak 

belirtilmiştir.155 

Yine OZTG’de isimsiz kaleme alınan Ticaret Umimiyye: Biz Niçin Ticarete Heves 

Etmiyoruz adlı makalede hayvancılık sektörünün özelinde tavukçuluğun ülke için önemli bir 

servet kaynağı yaratabilecek bir sektör olduğunu ancak halkın buna rağbet etmediği 

eleştirilirken, dünyada sarf olunan ve miktarının milyonları bulduğu yumurta ve piliç 

ticaretiyle milyoner olanların sayısının az olmadığı Fransa örneği ile bildirilmiştir. 

Son dönemlerde ise bu alanda yoğun bir çalışmanın başladığını özellikle Akdeniz ile 

Karadeniz limanlarından Avrupa’ya gönderilen yumurta miktarının çoğaldığı belirtilmiştir. 

Ardından da bu sektörden iyi bir gelir elde edilecekse bunun üç beş tavukla değil daha geniş 

bir araziye sahip, daha çok tavuk besleyip, ticaretini yapabilecek sermaye sahiplerinin 

çoğalması ile olabileceği ifade edilmiştir.156 

Yine, Parvus Efendi Türkiye ziraatı içinde meyve yetiştiriciliğinin önemli bir yere 

sahip olduğunu yazmıştır. Buna göre portakal, hurma, incir, kuru üzüm, ceviz, taze üzüm 

 
153 -------------, “Ticaret Umimiyye: Biz Niçin Ticarete Heves Etmiyoruz?”, OZTG, S:48, s.713-714, 30 Mart 

1324/12 Nisan 1908.  
154Tekin Alp “Tütün Meselesi”, İktisadiyat, S:2, s.2. 22 Şubat 1331/ 6 Mart 1916. 
155 Demir, Osmanlı’da Ziraat Dergiciliğine Bir Bakış (1880-1923), s.395. 
156 -------------, Ticaret Umimiyye: Biz Niçin Ticarete Heves Etmiyoruz, s.712. 
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ihracatının, Türkiye İhracat-ı Umumiyesinin %22’sini oluşturduğunu ifade ederek bu 

sektörün önemine dikkat çekmiştir. 

Hatta Osmanlı’da meyve ihracatından elde edilen kazancın diğer memleketlerde 

kazanılmadığını, 1910 senesindeki meyve ihracatının 490.449.499 kuruşa yükseldiğini, 

Amerika ve Avrupa şehirlerinin büyümeye şehir ve kasaba ahalisinin ekonomik 

durumlarının da yükselmeye başladığını, uzak mesafelere yönelik nakliye masraflarını 

ucuzlayıp konserve imalatının terk edilmesiyle meyve ihracatında bir artış yaşandığının 

gözlemlendiğini dile getirmiştir.157 

Bu devirde, zirai girişimleri gerçekleştirecek iş gücü, önemli sorunlardan biri idi. Bu 

doğrultuda hayvancılık, bu sorunun bir çözümü olarak görülmüş fakat zaman içerisinde 

hayvanların nitelik ve nicelik açısından gerilemesi işgücü sorunun büyümesine neden 

olmuştur. İşte bundan ötürü dönemin basın kaynaklarında bu durumu bertaraf etmek için 

modern tarımsal alet ve makinelerin kullanımının önemli olduğuna ve tarımsal üretimi 

artırmak için kullanılan aletlerin değiştirilmesine dair yazılar yazılmıştır. 158 

Mesela dönemin önemli zirai dergilerinden olan Çiftçiler Derneği mecmuasında “Yeni 

Zaman Çiftçiliği” adındaki bir yazıda, yeni zaman çiftçiliğinin yolları, aletleri, adamları ne 

ise, kimler ise hepsine rağbet edilip, bu uğurda hiçbir masraftan zahmetten kaçınılmaması 

gerektiği belirtilmiştir. Hatta ekincilik örnek gösterilerek bunun yeni zamana göre yapılması 

için toprağı derin, çabuk ve kolay sürebilen makineli sabanların, ekinleri kendi kendine 

biçen, bağlayan, demet yapan, kaldıran, hazırlanmış tarlaya düzgün ve uygun şekilde tohumu 

saçıp, eken türlü makinelere ihtiyacın olduğu vurgulanmıştır. Yine köylü, kasabalı ve şehirli 

çiftçilerin bu makine ve aletler ile iş görmeyi kendilerine en büyük vazife edinmiş olmasını 

ve bunun için sevinmesi gerektiğini çünkü kendilerine memleketlerine ve hemşerilerine 

bütün zenginliğin, rahatlığın bu makinelerin kullanılması ile geleceği anlatılarak 

makineleşmenin önemi vurgulanmaya çalışılmıştır.159 

Taninde yer alan bir başka yazıda da ziraat alanında ilerleyememenin esas sebebinin 

eski zirai usullerin hala devam ettirilmesi olarak belirtilmiş ve kullanılan sabanların tarlaları 

 
157 Parvus, Türkiye’de Ziraatın İstikbali, s.863. 
158 Demir, Osmanlı’da Ziraat Dergiciliğine Bir Bakış (1880-1923), s.395-396. 
159 ----------------, “Yeni Zaman Çiftçiliği”, Çiftçiler Derneği, S:6, s.282-283, 11 Eylül 1332/ 24 Eylül 1916. 
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yeterince işleyemediğini bu yüzden yağan kar ve yağmur sularının toprağa işlemediğini 

bunun için çiftçilere yeni usul pullukların temin edilmesi gerekliliği vurgulanmıştır. 

Sadece bu aletlerin temin edilmesini değil bunların kullanılmasında, gücünden 

yararlanılan hayvanların da ıslah edilmesinin ziraatın terakki için önemli olduğu ve hiç vakit 

kaybetmeden boğa tedarik edilmesinin gerektiği söylenmiştir. Hatta Rumeli için Avrupa’dan 

Anadolu için Mısırdan boğalar getirilebileceği, getirilen hayvanların da köylülerin 

sorumluluğuna vererek ıslahlarının sağlanabileceği ifade edilmiştir. 160 

 

Şekil 3. Anadolumuz’da Yeni Ziraat Makinesinin Tatbiki. 

Kaynak: --------, “Yeni Zaman Çiftçiliği”, Çiftçiler Derneği, S:6, s.283. 

  

Şekil 4. Bir Harman Makinesi ile Sap Doğrama Makinesi. 

Kaynak: Aydın Ziraat Müdürü İhsan, “Bağcı ve Çiftçi Kardeşlerimize: Halden İbret Alarak 

Çalışalım” OZTG, S:38, s.617, 8 Temmuz 1326/21 Temmuz 1910. 

 
160 Ankara Mebusu Talat, “Çiftçilerimizi Teçhiz Edelim”, Tanin, S:749, s.3-4, 18 Eylül 1908-9. 
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Çiftçiler Derneği Mecmuasının 10. sayısında kaleme alınan bir yazıda da çift sürmede 

kullanılan pullukların eski usul, yeni usul karşılaştırılması yapılarak yeni usul pulluk 

kullanımının ne derece fayda sağladığı anlatılmıştır.161 

 

Şekil 5. Yeni Nesil Pulluk. 

Kaynak: Hulki, “Ziraat Aletleri: İyi Ziraat İyi Saban ve İyi Öküzle Başlar”, s.342 

 

Şekil 6. Suriye’de Yeni Zirai Aleti ile Hasat 

Kaynak: ---------- , Felehat, S:18, s.267, 28 Teşrinievvel 1327/ 10 Kasım 1911. 

 
161 Hasan Hulki, “Ziraat Aletleri: İyi Ziraat İyi Saban ve İyi Öküzle Başlar”, Çiftçiler Derneği, S:10, s.341, 1 

Ağustos 1334/ 1 Ağustos 1918.  
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OZTG’de yer alan Ticaret Umimiyye: Biz Niçin Ticarete Heves Etmiyoruz adlı 

makalede demir sabanların, küçük ziraat makinelerinin Amerika’dan, Avrupa’nın muhtelif 

memleketlerinden ve Yunanistan’dan alındığı belirtilerek bunların kendi memleketimizde 

özellikle İzmir, Selanik gibi şehirlerde kurulacak fabrikalarda da üretilebileceği böylece hem 

para kazanılmış hem de memleketimizin arazisine, ahalinin ihtiyacına göre sabanların 

yapılmış olunacağı ifade edilmiştir. 162 

Yine OZTG’de isimsiz kaleme alınan Yeni Usul Zirai Makineleri adlı makalede 

eskiden beri kullanılan elle tohum savurma usulünün zahmetli bir iş olduğunu bu işi yapacak 

mübzer adında bir tohum ekim makinesinin icat edildiğini ancak karışık, ağır ama daha da 

önemlisi pahalı olduğu için küçük çiftçilerin bu makineyi kullanamadığını ifade etmiştir. 

Devamında Musevi Severen namında bir kişinin hem ucuz hem de makinenin hiçbir kısmını 

değiştirmeden, her türlü hububatı eken hatta kimyasal gübrelerin dahi tarlaya saçabilen hafif 

bir makine icat ettiğinden bahsedilmiştir. 

Öte yandan bu tür makinelerin büyük çiftlik sahipleri ile kaza merkezlerinde 

belediyeler, ziraat odaları veya köylerde birkaç çiftçinin müştereken ortak kullanımının daha 

doğru olacağını belirtilerek bu sayede daha çok kişinin bu makinelerden istifade etmesinin 

sağlanacağının önemine dikkat çekilmiştir.163 

 

Şekil 7. Musevi Severen Tarafından İcat Edilen Tohum Ekme Makinesi 

Kaynak: ----------, “Yeni Usul Zirai Makineleri”, OZTG, S:27, s.423. 

 
162 -----------, “Ticaret Umimiyye: Biz Niçin Ticarete Heves Etmiyoruz?” s.714 
163 ------------, “Yeni Usul Zirai Makineleri”, OZTG, S:27, s.422-424, 1 Nisan 1326/14 Nisan 1910. 
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Şekil 8. Gübre Saçan Makine 

Kaynak: Hüseyin Kazım, Ziraat Albümü, Tanin Matbaası, İstanbul 1911, s.22. 

İşlenen bir diğer mesele ise zirai eğitim konusu olmuştur. Özellikle yeni usullerin 

öğrenilmesi, öğretilmesi konusunda eğitim çalışmalarının önemi hemen hemen her yazıda 

yer alan bir meseledir. 

Mesela OZTG’deki Osmanlı Ordularında Ziraat Tedrisatı adlı isimsiz makalede 

Almanya ve İtalya ordusu örnek alınarak, Osmanlı ordusunun zirai eğitime tabi tutulması 

için Enver Paşa’nın önderliğinde bir çalışma yürütüldüğü anlatılmıştır. Öyle ki bu çalışmalar 

neticesinde kışlalarda bir mektebin kurulup, zirai derslerin verildiği, açık, sade Türkçe 

ibarelerle yazılacak ziraat kitapların basıldığı ifade edilmiştir. Hatta bu işlerinde Ziraat 

Nezareti tarafından yürütülüp, askerlere verilecek dersler için bir talimatname hazırlandığı 

belirtilmiştir. Hazırlanan talimatnameye göre yapılacaklar da şöyle sıralanmıştır; 

1. Ziraat memurları ve müfettişleri gözetiminde bir senelik bir zirai program 

hazırlanacak 

2. Bir ameliyat numune tarlası teşkil edilecek ve konferanslarda, ziraat mektebinde 

veya çiftliğinde kullanılan çeşitli aletler gösterilecektir. 

3. Civarda numune çiftliği veya ziraat mektebi yoksa o halde kışla civarında miri 

arazide askerlerin ve ziraat memurlarının gayretleriyle bir numune tarlası 

oluşturulacak ve burada oluşturulacak numune tarlasında ziraat makinelerinin 

tanıtıldığı konferanslar düzenlenecek 

4. Az bir ücretle ve ziraat memurlarının yardımı ile arıcılık ve bağcılık aletleri Harbiye 

Nezareti tarafından alınacaktır. 

5. Ziraat memurlarının bu konferansları vermesi zorunludur. 
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6. Verilmiş konferansların gayet açık yazılmış notları, ziraat memurları tarafından 

vilayet matbularında bastırılarak askerlere ulaştırılmalıdır.164 

Çiftçiler Derneği Mecmuasındaki bir yazar da çiftlik sahiplerine seslenerek artık 

zamanın güç, kol asrı olmaktan çıkıp aklın, bilimin asrı olduğunu vurgulamıştır. Bu 

doğrultuda ziraatın ilerlemesi için yeni usullerin öğrenilmesinin şart olduğunu belirtmiştir. 

Bu ilerlemenin sağlanması için de çiftlik sahiplerinin, çocuklarını dönemin ziraat 

mekteplerine göndermesi gerektiğini ancak amacın ziraat memuru veya müfettiş yetiştirmek 

değil, bir çiftliği işletebilecek kabiliyetli bireyler yetirmek olduğunu, buna göre okulların 

seçilmesi gerektiğini söylemiştir. Fakat memlekette ihtisas okulların olmadığını o yüzden 

büyük çiftlik sahiplerinin çocuklarını, Avrupa’ya eğitime gönderebileceklerini hatta 

Almanya ve Avusturya’nın bu konuda iyi birer örnek olduğunu söyleyerek bu ülkeleri zirai 

eğitim için tavsiye etmiştir.165 

Bu konuyla ilgili olarak Türk Yurdu dergisinde de ziraat ile uğraşanların eski usulleri 

unutmadan yeni usullerden istifade etmeye başladıklarını, devletin bu imkanları sağlamak 

için çok çalıştığını, memleketin ziraat mekteplerinden mezun olan yüzlerce ziraat uzmanına 

ve çiftçilere rehber olacağı kabul edilen zirai müesseslere sahip olunduğunu, bunların 

sayılarının da Adana, Aydın, Suriye ve Filistin ile İstanbul civarlarında arttığını ifade 

etmiştir. 

Ayrıca ziraat müfettişlerinin ve hususi memurların mütemadiyen memleketi dolaşarak 

çiftçiler ile temasta bulunarak zirai eğitim noktasında halkı bilinçlendirdiklerini, orta derece 

mekteplere ziraat derslerinin konulup, yeni yeni kanunlar ve nizamlar tertip edildiğini ve 

broşürlerin dağıtıldığını, ülkede yahut Avrupa’da ameli nazar ziraat dersi görenlerden olmak 

üzere kazalara otuz kadar muallimin atandığını ifade ederek zirai eğitimin sağlanması için 

yapılan çalışmaları vurgulamıştır.166 

Dönemin basınında tartışılan bir diğer zirai mesele ise tarımsal kredi sorunudur. Öyle 

ki, bu hususta bankaların önemli bir yere sahip olduğu vurgulanarak, çiftçilerin 

karşılaştıkları sıkıntıların ancak bankaların aracılığı ile çözülebileceği belirtilmiştir. 

 
164 ----------, “Osmanlı Ordularında Ziraat Tedrisatı”, OZTG, S:20, s.313-314, 28 Şubat 1912. 
165 Çiftçiler Derneği, “Avrupa’da Memleketimiz de Ziraat Tahsili” Çiftçiler Derneği, S:8, s.303-304, 1 Haziran 

1334/ 1 Haziran 1918 
166 M. Zühdü, “Ziraatımız ve Şerait-i İktisadiyesi: Nüfus-i Ziraiye” Türk Yurdu, S:1, s. 2042-2046, 6 Mart 

1330/ 19 Mart 1914. 
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Özellikle bu amaç doğrultusunda kurulan Ziraat Bankası ile ilgili birçok yazı kaleme 

alınmıştır.167 

Basında işlenen meselelerden birisi de memleket kalkınmasın da tarımı mı yoksa 

sanayii mi gerekli tartışması olmuştur. II. Meşrutiyet ‘in ilanından sonra memlekette 

sanayileşmenin gerekli olduğu ve memleketin kalkınmasının sadece ziraat ile 

olunamayacağı dile getirilmeye başlanmıştır. Özellikle İktisadiyat Mecmuasında Tekin 

Alp’in başlattığı “Istihsalat-ı milliyyeyi arttırma meselesi” bu konuya dikkat çekerek “ziraat 

mı sanayi mi” sorununu tartışılır bir hale getirmiştir.168 

Mesela Müdafaa-ı Maliye ve İktisadiye Mecmuası, Osmanlı’nın ziraatın yanı sıra 

sanayi ve ticarete de önem vermesi gerektiğini, memlekette birçok sanayi kuruluşu tesis 

edilerek bu konuda Avrupa’ya olan bağımlılıktan kurtulmanın mümkün olacağını ifade 

etmiştir. Yine bu görüşlerin savunulduğu Sanayi mecmuasında ise her ne olunursa olunsun 

sanayileşmenin gerektiğini ve sanayiden bağımsız bir ticaret ve ziraattan söz 

edilemeyeceğini, sanayileşmenin “yirminci asrın ruh-ı terakkisi ve her nevi milli tarik-i 

iktisadinin anası” olduğu belirtilerek sanayileşmenin önemi vurgulanmaya çalışılmıştır.169 

Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesinde ise “memleketimiz bugün de yarın da ziraat 

memleketi ise de bundan maksat ilanihaye Avrupa’ya hadim mahsulat ihracıyla meşgul 

olacağız ve kendi mahsulatımızın mevaddı-ı mamulesini her vakit beş on misli fiyatla satın 

alacağız demek değildir. Memleketimizde ziraatın feyz ve terakkiye mazhar olması için 

sanay-i ziraiyyenin de teşekkül etmesi gerekir. Mesela memleketimizin birçok yerleri şeker 

kamışı veya pancar ziraatına ve şeker fabrikası ihdasına pek müsaittir.”, denilerek 

sanayileşmeye ziraata dayalı sanayi kollarının geliştirilmesi ile başlanmasının gerekliliği 

vurgulanmıştır.170 

Bu meselenin işlendiği mecmualardan birisi de Müslüman Türk ticaret erbabının 

1917- 1918 seneleri arasında önemli yayın organlarından olan Ticaret-i Umumiyye 

 
167 Demir, Osmanlı’da Ziraat Dergiciliğine Bir Bakış (1880-1923), s.396. 
168 Zafer Toprak, Türkiye’de Milli İktisat 1908-1918, İş Bankası, İstanbul 2019, s.280.; Zafer Toprak, “İkinci 

Meşrutiyet Döneminde İktisadi Düşünce”, Tanzimattan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, c.3, 1985, s.638; 

Zafer Toprak, “II. Meşrutiyet’te Toplumsal Proje: Tesanüt, Meslek ve Milli İktisat” Osmanlı Ansiklopedisi, 

c.3, 1999, s.584. 
169 Demir, Osmanlı’da İktisadi Dergicilik (1857-1923), s.96-105.; Toprak, Türkiye’de Milli İktisat 1908-1918, 

s.280.; Toprak, II. Meşrutiyet’te Toplumsal Proje: Tesanüt, Meslek ve Milli İktisat, s.584. 
170 -------------, “Muhasebe-i İktisadiyye: Serbest-i ticaret ve usul-ü himaye”, OZTG, S:1, s.14-16, 13 Mart 

1325/ 26 Mart 1909.  
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Mecmuası idi. Mecmua, sanayileşme sürecinde seçici bir politika izlenerek ülke 

kaynaklarının değerlendirilmesinde gerçekçi olunmasının gerektiğini bu doğrultuda da 

Osmanlı topraklarında kurulacak sanayi kollarından en uygununun zirai ürünlerin işlendiği 

sanayi kolu olduğunu vurgulamıştır. Ayrıca bu sanayileşme hamlesi ile kurulacak tesislerin, 

milli servetin yükseltilmesinde ehemmiyetli olduğunu belirterek Rusya ve Fransa’yı örnek 

göstermiştir. 

Burada kaleme alınan bir başka yazıda da tarım ve sanayi sektörlerini ayrı ayrı değil 

birlikte desteklemenin gerekli olduğu, sanayileşmeyle beraber ziraatta büyük üretim 

artışlarının yaşanacağı, ulaşım imkanlarının gelişeceği bu doğrultuda da ticaretin 

ilerleyeceği ifade edilmiştir.171 

Yukarıda da bahsedildiği gibi bu mesele İTC’nin tartışmaya açtığı bir mesele idi. 

Bundan ötürü bu mesele en çok İttihatçı çevre tarafından ele alınmış ve tartışılmıştır. Öyle 

ki İTC’nin iktisadi meselelerde gayri resmi sözcüsü olan Tekin Alp, “biz bu memleketin âti-

i iktisadisini ziraatın, istihsalat-ı ziraiyyenin terakkisinde görüyoruz. Ancak her vakit 

Friedrich List’in meşhur sözünü tekrar edip duruyoruz: Sanayiden mahrum bir ziraat 

memleketi çolak bir adama benzer” diyerek İTC’nin tarımın endüstrileşmesine yönelik 

yaklaşımını ve sanayileşmenin önemini ifade etmeye çalışmıştır.172 

Bir başka yazısında da Osmanlı’da emek kıtlığının var olduğunu, bilinçsiz bir 

sanayileşme hamlesi neticesinde ziraatla uğraşan emek gücünün cazibesi yüksek olan 

şehirlere, kasabalara, sanayi merkezlerine akacağını bununda kırsal kesimdeki iş gücünü 

azaltıp tarımsal üretimi sekteye uğratacağını belirterek bilinçli bir sanayileşme politikasının 

izlenmesinin önemli olduğunu vurgulamaya çalışmıştır.173 

İttihatçıların ünlü maliye nazırı Cavid Bey’in öncülüğünde kurulan Ulum-i İktisadiye 

ve İçtimaiye Mecmuasında ise Osmanlı’nın bir ziraat ülkesi olduğunu o yüzden bu alanın 

geliştirilmesine önem verilmesinin gerektiğini, her ne kadar büyük bir arzu ile sanayinin 

geliştirilmesi istense de bunun gerçekleştirilmesinin zor olduğu bundan dolayı ziraat 

merkezli bir politika izlenmesinin daha doğru olunacağı dile getirilmiştir.174 

 
171 Toprak, Türkiye’de Milli İktisat 1908-1918, s.280-281.; Demir, Osmanlı’da Ziraat Dergiciliğine Bir Bakış 

(1880-1923), s.351-353.; Toprak, ‘İkinci Meşrutiyet Döneminde İktisadi Düşünce’ s.639. 
172 Toprak, Türkiye’de Milli İktisat 1908-1918, s.282-283. 
173 Tekin Alp, “İstihsalat-ı Milliyyeyi Arttırma Meselesi” İktisadiyat, S:43, s.2, 1 Mart 1333- 1 Mart 1917. 
174 Demir, Osmanlı’da İktisadi Dergicilik (1857-1923), s.345. 
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Yine burada Cavid Bey, “usul-i himaye amalenin en büyük düşmanıdır” diyerek 

izlenen himayeci sanayileşme çalışmalarından ziyade bilimsel yöntemlerle ve teknoloji ile 

geliştirilecek tarım sektörünün memleketi refaha ve servete kavuşturabileceğini, 

Osmanlı’nın tarım ve ticaretin gelişmesine ağırlık vererek uygar olarak atfedilen 

memleketlerden birisi olabileceğini sanayinin de bu süreçte kendi kendine doğacağını ifade 

etmiştir.175 

Mülkiye mecmuasında kalem aldığı yazısında da sanayileşmeyi arzu edenleri 

duygusallıkla itham ederek bir ülkenin refahının sanayileşerek değil doğanın kendisine 

verdiği olanaklar, insanların becerisi doğrultusunda en uygun alanlara tercih ederek 

artabileceğini ifade etmiştir. Bununla beraber himayeci bir politika ile oluşturulacak bir 

sanayileşmenin Osmanlı için “boş hırsı gururu” doyurmaktan başka bir işe 

yarayamayacağını dile getirmiştir.176 

Sanayileşmeyi savunan çevrelerden birisi de Trablusgarp ve Balkan harplerinden 

sonra meydana çıkan Birinci Dünya Savaşı ile daha etkin bir hale gelen “ulusçuluk” anlayışı 

etrafında toplananlar idi. Bu çevreden sanayileşmenin gerekliliğini, iktisadi terminoloji ile 

ifade eden ilk kişi Akyiğitzade Musa177 olmuştur. Akyiğitzade Musa, ilk insanlıktan beri her 

toplumun hayvancılık ve avcılık devirlerinde sonra yerleşik hayata geçmesiyle ziraata 

başlanıldığını tarım toplumlarının zamanla gelişerek sanayiyi geliştirdiğini sanayinin 

gelişmesinin de tarım sektörünü geriletmediğini aksine üretilen alet ve edevatlar ile daha iyi 

üretim yapılmasını sağladığını ifade ederek sanayileşmenin önemini vurgulamıştır. 178 

Yine bir memleketin tarım toplumu olarak kalmasının bir ihtisaslaşmadan ziyade geri 

kalmışlığın ifadesi olduğunu, ziraat toplumu olarak kalmanın ve tüm sınai ürünleri dışarıdan 

getirttirilerek yaşamanın ülke kalkınmasını önemli bir zarara uğrattığını ifade etmiştir. 

Bunlarla beraber ziraatın önemini ve gerekliliğini de vurgulayarak çiftçinin bu 

sanayileşme hamlesi ile zenginleşerek kasabalarda küçük işletmeler açarak ürünlerini işleyip 

 
175 Toprak, Türkiye’de Milli İktisat 1908-1918, s.82. 
176Toprak, Türkiye’de Milli İktisat 1908-1918 , s.83.;Mert Can Erdoğan, ‘Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Türk 

İktisat Düşüncesinde Tarım ve Kalkınma’, Arzu Güvenç Saygın/ Murat Saygın (Editör), Türkiye’de Tarım 

Politikaları ve Ülke Ekonomisine Katkıları Uluslararası Sempozyumu Bildirileri, Atatürk Araştırma Merkezi 

Yayınları, Ankara 2019, s.64. 
177 Akyiğitzade hakkında detaylı bilgi için bknz; İsmail Türkoğlu, “Musa Akyiğitzade”, DİA, c:XXXI, 2020, 

s.213-214. 
178 Erdoğan, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Türk İktisat Düşüncesinde Tarım ve Kalkınma.,s.65. 
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satma imkanlarına erişeceklerini bununda yerli sanayiinin kurulması için önemli bir adım 

olacağını belirtmiştir.179 

Sanayileşmenin önemini vurgulayan isimlerden birisi de Yusuf Akçura idi. Akçura, 

Tanzimat devrinin iktisadi politikalarını eleştirerek Osmanlı Bankası ve Duyun-u Umumiye 

üzerinden Avrupa sermayesinin memleketi istila ettiğini bunun neticesinde de geleneksel 

küçük ve orta sanayinin kaybolduğunu öne sürmüştür. “Hâlbuki zamanımız devletlerinin 

temeli burjuvazidir, muassır büyük devletler, sanatkâr, tüccar ve bankacı burjuvaziye 

dayanarak teessüs etmiştir.” diyerek milli sanayinin kurulmasında etkili olacak Türk 

burjuvazisinin bir an önce oluşturulmasının gerekliliğini vurgulamıştır. Yine köylülerden ve 

memurlardan oluşan bir Türk toplumunun, dünya konjonktürüne göre yaşama imkanının çok 

düşük olduğunu Osmanlı ile Polonya arasındaki benzerliğe dikkat çekerek Osmanlı’nın da 

aynı Polonya gibi eşraf, köylü ve memurdan oluşan kusurlu sakat bir uzviye dönüştüğünü 

belirtmiştir.180 

Bu minvalde görüşler sunan diğer isim ise dönemin önemli düşünürü olan Ziya 

Gökalp’tir. Gökalp, Müslüman-Türk unsurunun iktisadi yaşamdaki her türlü uğraş ile bizzat 

kendisinin üstlenmesinin önemli olduğunu, artık askerlik, memurluk görevlerin yanı sıra 

Türklerin de ticarete atılarak sanayici olarak ve iş bölümünün gerektirdiği girişimlerde 

bulunarak memlekette milli iktisadı kurmasının önemli olduğu ifade etmiştir. “Asrî devlet 

büyük sanayiye malik devlettir” diyerek de sanayileşmenin önemine dikkat çekmiştir. Hatta 

bu doğrultuda bulunulacak girişimlerin ancak devlet tarafından gerçekleştirileceğini ifade 

etmiştir. Yine yazılarında ülkenin daima çiftçi kalmasını isteyen düşünceleri eleştirerek 

çiftçiliği hiçbir zaman bırakmak niyetinde olmadan modern bir devlet oluşturulması için 

büyük sanayilerin kurulmasının gerektiğini beyan ederek bu konunun önemini vurgulamaya 

çalışmıştır.181 

 
179Erdoğan, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Türk İktisat Düşüncesinde Tarım ve Kalkınma.,s.65-66.; Koray Ergin, 

“II.Meşrutiyet Döneminde Usul-ü Himaye Görüşü ve Akyiğitzade Musa”, Akdeniz Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi, S: III, 2018, s.76-79.; Hayrettin Pulat, “Musa Akyiğitzadenin Ekonomik Görüşleri ve 

Osmanlı İktisat Anlayışına Etkileri”, Tarih Araştırmaları Dergisi, c:XXXVIII, S:LXVI, 2019, s.342-343. 
180 Ercümet Berk, “Yusuf Akçura ve Fikirleri”, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, S: LIX, 2017, s.479-

509.; Feroz Ahmad, İttihatçılıktan Kemalizme, s.41; Demir, Osmanlı’da İktisadi Dergicilik (1857-1923), 

s.317.; Yusuf Akçura, “1329 Senesinde Türk Dünyası”, Türk Yurdu, S: LXIII, 1914, s.260-262.; Toprak, 

Türkiye’de Milli İktisat 1908-1918, s.68. 
181 https://dergipark.org.tr/tr/pub/iusoskon/issue/9550/119279, (17 Mart 2023), Zafer Toprak, Milli iktisat-

Milli burjuvazi, Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı, İstanbul 1995, s.18-19; Ziya Gökalp, 

Türkçülüğün Esasları, Eskişehir, Anadolu Üniversitesi Yayınları, Eskişehir 2019, s.173-177.; Burhan Baloğlu, 

“Ziya Gökalp’in İktisat Görüşleri ve Günümüz İktisadi Değerler Sistemi Bakımından Önemi”, İstanbul 

Üniversitesi Sosyoloji Dergisi, c.III, S: XIII, 2012, s.29-45. 
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SONUÇ 

Tarım temelli bir ekonomiye sahip Osmanlı Devleti her ne olursa olsun bu sektörün 

kesintiye uğramasına izin vermeyerek gelişmesi konusunda oldukça titiz davranmıştır. Fakat 

bu tedbirli duruşuna rağmen zaman içerisinde yaşanan sosyo-ekonomik gelişmeler, 

Osmanlı’nın tarımsal yapısını farklı değişimler yaşamaya mecbur bırakmıştır. Özellikle 

Osmanlı ekonomisinin dünya ekonomisi ile bütünleşip modernleşmeye ve dolayısıyla 

kurumsallaşmaya başladığı 19.asır, Osmanlı tarımı açısından önemli değişim ve gelişimlerin 

yaşandığı bir süreç olmuştur. 

Bu bağlamda ilk olarak Tanzimat yöneticileri, üretim alanlarını genişletmek, modern 

araç kullanımı yaygınlaştırmak, piyasaya dönük ürünlerin üretimini arttırmak, zirai kredi 

ilişkilerini düzenlemek gibi teşvik ve müdahaleci politikalar belirlemiş ve bunları 

uygulamaya koymuştur. Bu politikaların idare edilip yürütülebilmesi içinde 1838’de Meclis-

i Ziraat ve Sanayi, 1843’te Ziraat Meclisi, Nafia Hazinesi, 1847-1848’de Ziraat Talimhanesi 

Mektebi, 1858’de Meclis-i Maabir gibi çeşitli kurumlar oluşturulmuştur. Böylece modern 

bir tarım bürokrasisinin oluşturulması hedeflenerek Osmanlı tarımı modernleştirilmeye 

çalışılmıştır. 

Tüm bu çabalar, Osmanlı tarımının gelişmesi açısından önemli bir rol oynamış ve 

durağan yapıdaki tarım sektörünü bir nebzede olsa canlandırmıştır. Fakat modern bir zirai 

yapı oluşturmak için ortaya koyulan bu politikalar ve girişimler başarılı olamamıştır. Bunun 

en önemli sebebi de daha önce hiçbir temeli ve örneği olmayan bu tarım politikalarının ve 

neticesinde ortaya koyulan çalışmaların ilk defa bu devirde uygulanır olması denilebilinir. 

Sultan Abdülhamid devrinde ise daha çok tarım bürokrasisini geliştirmeye ve 

kurumsallaştırmaya yönelik bir tarım politikası izlenmiştir. Bu politikalar neticesinde de 

modern zirai eğitim veren okullar ve numune tarlaları kurulmuş, zirai eğitim için yurtdışına 

öğrenci gönderilmiştir. Ayrıca Ziraat ve Sanayi Odaları, Ziraat Bankası, Orman ve Ma’adin 

ve Ziraat Nezareti gibi kurumlarda teşkil edilerek Tanzimat devrinde temellenen 

kurumsallaşma politikaları geliştirilerek devam ettirilmiştir. Zamanla dünya genelinde 

meydana gelmeye başlayan sıkıntıların Osmanlı Devleti’ni de etkilemesiyle idarecilerin 

kaygıları bu sektörü geliştirme noktasından kaymıştır. Buna rağmen ortaya koyulan bu 

politikalar ve girişimler, devrin tarım sektörünün modern bir görüntü elde ederek durağan 

bir yapıdan kurtulmasını sağlamıştır. 
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Hem Tanzimat hem de Sultan Abdülhamit zamanında izlenen politikalar ve sektörün 

gelişmesi için yapılan tüm bu çalışmalar Osmanlı tarımını canlanmasına olanak sağlasa da 

tam anlamıyla modernleşmiş ve dünya ekonomisi ile bütünleşmiş bir tarım sektörü 

oluşturamamıştır. Buna rağmen tüm bu gayretler II. Meşrutiyet döneminde izlenecek tarım 

politikalarına ve bu alanda yapılacak çalışmalara kılavuzluk etmiştir. 

Modern bir devir inşa etme sözüyle yola çıkılan II. Meşrutiyet devrinde ise Osmanlı 

tarımını geliştirme ve modernleştirme çabaları hükümet ve siyasi parti programlarında yer 

verilerek devam ettirilmiştir. Devletin kalkınmasında tarım sektörünün önemli bir yerde 

olduğunun farkında olan devrin hükümetleri tarım sektörünü modernleştirerek dünya 

ekonomisi ile bütünleştirmeye çalışmış ancak başarılı olamamışlardır. Buna rağmen 

hazırladıkları programlarında tarım sektörü adına önemli vaatlerde bulunmuş olmaları 

Osmanlı tarımının potansiyelini yükseltmek ve bu sektörde yapılması gerekenlerin 

görülmesi adına önemli bir adım olmuştur. 

Sadece devrin hükümetleri değil devleti ataletten kurtarma anlayışa sahip dönemin 

siyasi fırkaları da programlarında Osmanlı tarımının modern bir şekle sokularak 

geliştirilmesinin gerekli olduğunu vurgulamış ve bu yolda önemli vaatlerde bulunmuştur. 

Bu vaatlerin başında da vergi sorununu, zirai kredi imkanlarının yetersizliğini ve zirai eğitim 

konusuna dair çözümler gelmiştir. Bu vaatlerin siyasi fırkaların programlarında yer etmesi, 

ziraat sektörünü modernleştirmenin sadece ülke ekonomisi için değil siyasi açıdan da 

ehemmiyetli olduğunu göstermiştir. 

Hem hükümet hem de siyasi parti programlarında işlenen tarım meseleleri devrin basın 

kaynaklarına yansıyarak basında da işlenen meseleler olmuştur. Özellikle Osmanlı ziraatını 

geliştirmek, sanayi-i ziraiye ürünlerin üretimini teşvik etmek, modern tarım alet ve 

makineleri kullanmak, tarımsal kredi imkânı sağlamak, zirai eğitim olanaklarını geliştirmek 

gibi konular başlıca ele alına meseleler idi. Böylece Osmanlı tarımının durumu ortaya 

koyularak bu alanın modernleştirilerek ilerletilmesi için neler yapılabileceği göz önüne 

serilmeye çalışılmıştır. 
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Tüm bu çabalara rağmen siyasi çalkantıların baş göstermesi hedeflenen vaatlerin ve 

çalışmaların başarılı olmasına engel olmuştur. Özellikle Birinci Dünya Harbi’nin başlaması, 

eskiden kurtulma vaadiyle yola çıkılan bu süreçteki ziraat çalışmalarını sekteye uğratmıştır. 

Her şeye rağmen ortaya koyulan bu gayretler Osmanlı tarımının modernleşmesi ve 

canlandırılması adına önemli bir katkı sağlamıştır. 
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